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Δραστική μείωση μεταμοσχεύσεων
Εως 85% το προηγούμενο δίμηνο, λόγω προτεραιότητας σε ασθενείς με κορωνοϊό

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

«Θύμα» της πανδημίας του κορω- 
νόίού έχει πέσει η μεταμοσχευτι- 
κή δραστηριότητα στη χώρα μας. 
Η διακοπή σχεδόν των προγραμ
μάτων μεταμόσχευσης από ζώντα 
δότη, και η δραστική μείωση των 
μεταμοσχεύσεων από αποβιώσα- 
ντες δότες, αφού την περίοδο αυτή 
η προτεραιότητα για γιατρούς και 
μονάδες εντατικής θεραπείας ήταν 
η περίθαλψη ασθενών με COVID-19, 
έχει ως αποτέλεσμα τη δραματική 
μείωση των μεταμοσχεύσεων που 
έφτασε το 85% το προηγούμενο δί
μηνο. Την ίδια στιγμή, σημαντικό 
πρόβλημα έχει δημιουργηθεί τους 
τελευταίους δύο μήνες σε χιλιάδες 
ασθενείς με παθήσεις της ωχράς 
κηλίδας, η θεραπεία των οποίων με 
ενδοιίαλοειδική έγχυση έχει «παγώ
σει» στα δημόσια νοσοκομεία και 
τις ιδιωτικές κλινικές. Το υπ. Υγείας, 
όπως καταγγέλλουν οφθαλμίατροι, 
αρνείται να επιτρέψει να γίνεται η 
θεραπεία σε Οφθαλμολογικές Μο
νάδες Ημερήσιας Νοσηλείας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που πα
ραθέτουν σε άρθρο τους ο καθηγη
τής Νεφρολογίας ΕΚΠΑ, πρόεδρος 
του Ωνασείου Καρδιοχειρουργικού 
Κέντρου Ιωάννης Μπολέτης και η 
επίκουρη καθηγήτρια Νεφρολογί
ας Σμαραγδή Μαρινάκη, στην Ελ
λάδα με την έναρξη της επιδημίας 
σταμάτησαν οι μεταμοσχεύσεις 
από ζώντα δότη (νεφρού), ενώ κα
τά το διάστημα Μαρτίου-Απριλίου 
2020, υπήρξε στη χώρα μόνο ένας 
δότης που είχε αποβιώσει από τον 
οποίο έγινε μία μεταμόσχευση καρ
διάς και δύο νεφρού. Συγκριτικά, 
το αντίστοιχο χρονικό διάστημα 
του 2019 υπήρχαν 15 δότες, γεγο
νός που μεταφράζεται σε μείωση 
της μεταμοσχευτικής δραστηριό
τητας κατά 85% το φετινό δίμη
νο Μάρτιος-Απρίλιος. Ενας δότης 
απορρίφθηκε λόγω του ότι ο μορι
ακός έλεγχος ήταν θετικός για τον 
ιό SARS-CoV-2, ενώ επιπλέον πραγ
ματοποιήθηκαν και τρεις μεταμο
σχεύσεις νεφρού και μία ήπατος 
από δύο δότες από τη Βουλγαρία.

Το ενθαρρυντικό είναι ότι από την 
1η Μαΐου έχουν αναφερθεί τρεις 
δότες και πραγματοποιήθηκαν μία 
μεταμόσχευση καρδιάς, μία ήπα
τος και τέσσερις νεφρού. Από την 
έναρξη της πανδημίας έως και σή
μερα, υπήρξε ένα μόνο κρούσμα 
COVID-19 σε μεταμοσχευμένο νε
φρού, ο οποίος επιζεί.

Εν τω μεταξύ, να επιτραπεί στις 
Οφθαλμολογικές Μονάδες Ημερή
σιας Νοσηλείας, να πραγματοποι
ούν θεραπείες με ενδοϋαλοειδική 
έγχυση σε ασθενείς με παθήσεις 
της ωχράς κηλίδος, ζητεί το Ελλη
νικό Κολέγιο Οφθαλμολογίας. Οπως 
αναφέρεται σε σχετική ανακοίνω
ση, σε πολλά δημόσια νοσοκομεία 
και ιδιωτικές κλινικές σταμάτησαν 
ή μειώθηκαν δραματικά αυτές οι 
θεραπείες λόγω του κορωνοϊού, με 
αποτέλεσμα ασθενείς με παθήσεις 
της ωχράς κηλίδος να κινδυνεύουν

Πρόβλημα για χιλιάδες 
ασθενείς με παθήσεις 
της ωχράς κηλίδας, 
καθώς έχουν «παγώσει» 
οι θεραπείες.

Το ενθαρρυντικό είναι όχι από την 1η Μαΐου έχουν αναφερθεί τρεις δότες 
και έγιναν τέσσερις μεταμοσχεύσεις νεφρού, μία καρδιάς και μία ήπατος.

ακόμα και με απώλεια όρασης. «Ενώ 
υπάρχει άμεσα εφικτή λύση, την 
οποία οι οφθαλμολογικές εταιρείες 
και οι ιατρικοί σύλλογοι είχαν ση- 
στήσει, το υπουργείο Υγείας ακόμη 
αρνείται να την δώσει», αναφέρει 
το Κολέγια και προσθέτει, «το πρό
βλημα θα μπορούσε να λυθεί άμεσα 
αν το υπουργείο θεσμοθετούσε τη 
διαδικασία ώστε οι εγκήσεις αυτές 
να γίνονται και στις Οφθαλμολο
γικές Μονάδες Ημερήσιας Νοση
λείας. Οι Οφθαλμολογικές ΜΗΝ, 
στις οποίες επιτρέπεται να γίνονται 
μείζονες οφθαλμολογικές επεμβά
σεις, όπως εγχειρήσεις καταρρά
κτη, γλαυκώματος, αποκόλλησης 
αμφιβληστροειδούς κ.ά., παραδό- 
ξως δεν τους επιτρέπεται να πραγ
ματοποιούν αυτές τις ελάσσονες 
(απλές) οφθαλμολογικές πράξεις 
των ενδοϋαλοειδικών εγχύσεων».

18 νέα κρούσματα, ένας θάνατος
Με χαμηλούς ρυθμούς εξελίσσεται η επιδημία στη χώρα μας. Χθες 
ανακοινώθηκαν 18 νέα κρούσματα SARS-CoV-2, εκ των οποίων 12 αφο
ρούν συρροή κρουσμάτων σε ευάλωτη ομάδα πληθυσμού. Συνολικά, 
ο αριθμός ίων περιστατικών ανέρχεται σε 2.744. Διασωληνωμένοι νο
σηλεύονται 32 ασθενείς. Χθες ανακοινώθηκε ένας επιπλέον θάνατος 
λόγω της νόσου, που ανεβάζει τον αριθμό των θυμάτων του κορωνοϊού 
σε 152.0 εκπρόσωπος του υπουργείου Υγείας για τον νέο κορωνοϊό 
Σωτήρης Τσιόδρας, επεσήμανε όχι είναι νωρίς για να φανεί ενδεχόμε
νη επίπτωση της άρσης των μέτρων στην καμπύλη της επιδημίας και 
σημείωσε όχι προς το παρόν ο αναπαραγωγικός ρυθμός της νόσου δεν 
έχει αλλάξει. 0 καθηγητής δεν απέκλεισε ίο ενδεχόμενο ο ιός να είχε 
«επισκεφθεί» τη χώρα και πριν από την καταγραφή του πρώτου κρού
σματος, σημειώνοντας όχι θα γίνει σχετική μελέτη. Τέλος, αναφέρθηκε 
στα μέτρα που πρέπει να ακολουθούμε όλοι στη νέα κανονικότητα. Αυ
τά είναι αποφυγή μετακίνησης με ΜΜΜ, ορθή χρήση μάσκας, υγιεινή 
των χεριών, αποφυγή χώρων υψηλού συγχρωτισμού ακόμα και ανοι
κτών, αποφυγή επαφών με πολλά διαφορετικά άτομα και επιτήρηση 
της υγείας για το ενδεχόμενο εκδήλωσης συμπτωμάτων.
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Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΤΙΜΗΣΕ ΜΙΑ ΑΥΤΟΔΟΙΑΣΤΙΚΗ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗ ΜΕ ΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ

Αν ο Κυρ. Μηισοτάκης έκανε μια 
βόλια σε ένα δημόσιο νοσοκομείο...

...θα άκουγε
τους νοσηλευτές να ζητούν 
μονιμοποιήσεις, 
προσλήψεις, ένταξη 
στα βαρέα και ανθυγιεινά

Νέα «ευχαριστώ» ίου πρωθυ
πουργού σιο νοσηλευτικό προσωπι
κό μέσω... ασφαλούς τηλεδιάσκεψης, 
με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα. 
Εμφανίστηκε ως αναμορφωτής του 
ΕΣΥ, αλλά χωρίς καμία δέσμευση για 
τίποτα, την ώρα που οι νοσηλευτές 
ξεκινούν κινητοποιήσεις. Αλ. Τσί- 
πρας, Φ. Γεννηματά, Δ. Κουτσούμπας 
ζητούν μονιμοποίηση των νοσηλευ
τών και προσλήψεις, υπαγωγή τους 
στα βαρέα και ανθυγιεινά, τα οποία α- 
πέρριψε διαδοχικά η κυβέρνηση εν 
μέσω πανδημίας, ενιαίο και όχι δια
χωρισμένο νοσηλευτικό κλάδο.

Στις 15 Μαρτίου το κάλεσμα της 
συζύγου του πρωθυπουργού να 
βγούμε στα μπαλκόνια για να χειρο
κροτήσουμε το ιατρικό και νοσηλευ
τικό προσωπικό ξεσήκωνε μεγάλες 
αντιδράσεις: Δεν θέλουμε χειροκρο
τήματα, θέλουμε ενίσχυση του ΕΣΥ.

Οι αντιδράσεις πυροδοτήθηκαν ό
χι επειδή οι άνθρωποι της πρώτης 
γραμμής δεν είχαν ανάγκη από ψυ
χολογική ώθηση, αλλά λόγω της εύ- 
λογης καχυποψίας ότι η Ν.Δ., με 
την... έξωθεν κακή μαρτυρία της ως 
του κόμματος που φύσει και θέσει 
πολέμησε το ΕΣΥ προς όφελος της ι
διωτικής νοσηλείας, «ξαφνικά» ανα
κάλυψε τη σημασία του δημόσιου 
συστήματος Υγείας.

Ακόμη κι αν ο Κυρ. Μητσοτάκης 
«μετανόησε» βλέποντας το φως το α
ληθινό μπροστά στις πρωτοφανείς 
συνθήκες και τη διεθνή παραδοχή 
της σημασίας των εθνικών συστη
μάτων, αυτό θα ήταν θετικό, εφόσον 
η αλλαγή σκεπτικού του θα οδηγού
σε στην ουσιαστική ενίσχυση των 
νοσηλευτών και των γιατρών.

Έγινε όμως έτσΐ;Ή οι κινήσεις του 
ήρθαν να καλύψουν όπως - όπως τις 
τεράστιες ανάγκες επιδερμικά και 
πρωτίστως επικοινωνιακά, μιας και 
όλη η κοινωνία (από μόνη της) ό
ντως «χειροκρότησε» τους νοσηλευ
τές, τους γιατρούς, τους υπαλλήλους 
του σούπερ μάρκετ και τους ντελιβε- 
ράδες που δεν είχαν την πολυτέλεια 
να «μείνουν σπίτι»; Σύσσωμη η α
ντιπολίτευση και -κυρίως- το νοση
λευτικό προσωπικό συνηγορούν υ
πέρ αυτού, γι’ αυτό και ο κλάδος τους 
προχωρά σε κινητοποιήσεις.

Επικοινωνιακά ευχολόγια 
Μητσοτάκη

Προβλέποντας τα επικοινωνιακά 
ευχολόγια του πρωθυπουργού και 
την παρουσίαση μιας μαγικής εικό
νας με αφορμή την Παγκόσμια Ημέ
ρα Νοσηλευτών, ο Αλέξης Τσίπρας 
ήδη είχε σχολιάσει ότι το «ευχαρι
στώ» που θα σπεύσει να απευθύνει
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θα είναι πολύ υπο
κριτικό, αν δεν περά
σει «από τα ωραία λό
για στις πράξεις».

«Γιατί τα χειροκρο
τήματα από μόνα 
τους δεν λύνουν τα 
προβλήματα των χι
λιάδων νοσηλευτών».
«Δεν αρκεί το χειρο
κρότημα. Ο σεβασμός 
και η αναγνώριση 
πρέπει να αποδει- 
κνύονται με πράξεις», 
όπως θα το διατύπωνε 
και η Φώφη Γεννημα
τά.

Χθες, Παγκόσμια Ημέρα των Νο
σηλευτών, ο πρωθυπουργός έκανε 
τηλεδιάσκεψη με διευθυντές και δι
ευθύντριες από 12 νοσοκομεία ανα
φοράς για τον κορωνοίο από όλη τη 
χώρα. Πέρα από την απόλυτη ικανο
ποίηση για την... πρωθυπουργία του, 
το σχετικό δελτίο Τύπου ενημέρωνε 
ότι ο Κυρ. Μητσοτάκης έγινε αποδέ
κτης ευχαριστιών «για την ενίσχυ
ση που είχαν στην κρίσιμη αυτή πε
ρίοδο σε προσωπικό αλλά και μέσα 
προστασίας».

Όμως αυτό που δεν γράφει το δελ
τίο Τύπου είναι ότι οι περίπου 2.000 
προσλήψεις νοσηλευτών που είπε ο 
πρωθυπουργός ότι ήδη έχουν γίνει 
είναι διετείς και όχι μόνιμες, όπως 
ζητάει το νοσηλευτικό προσωπικό. 
Αυτό είναι κάτι που σίγουρα θα του 
υπογραμμιζόταν εάν, αντί τηλεδιά
σκεψης, ο Κυριάκος Μητσοτάκης έ
κανε μια βόλτα σε οποιοδήποτε νο
σοκομείο για να ακούσει τους ίδιους 
τους νοσηλευτές.

Οι διευθυντές ευχαρίστησαν τον 
πρωθυπουργό για την «καλή οργά
νωση» και τα μέσα προστασίας που 
είχαν αποτέλεσμα να μην θρηνή
σουμε θύματα και από τις τάξεις των

νοσηλευτών. Γεγονός ανακουφιστι
κό, αν όντως οφείλεται σε έγκαιρες 
κυβερνητικές κινήσεις, διότι οι μαρ
τυρίες του προσωπικού τότε περιέ
γραφαν αποκαρδιωτικές συνθήκες 
με ληγμένες μάσκες και αυτοσχέδιες 
λύσεις.

Ο Κυρ. Μητσοτάκης δεσμεύτηκε 
ότι η κυβέρνηση θα λαμβάνει υπό
ψη τις προτάσεις των νοσηλευτών 
στον σχεδίασμά της.Όμως ποια είναι 
η αξία τέτοιων δεσμεύσεων, αν όχι 
επικοινωνιακά, απ’ τη στιγμή που οι 
νοσηλευτές αύριο έχουν στάση ερ
γασίας διαμαρτυρόμενοι για τον δια
χωρισμό του νοσηλευτικού προσω
πικού σε κλάδους, καταγγέλλοντας 
ακριβώς ότι δεν έχει υπάρξει κανέ
νας προηγούμενος διάλογος μαζί 
τους...

Αντιστροφή ms 
πραγματικότητες

Ο πρωθυπουργός, αφού εξέφρασε 
τις ευχαριστίες του για το «ανεκτί
μητο έργο των νοσηλευτών, που έ
βγαλαν την Ελλάδα ασπροπρόσωπη 
χάρη στην αξία και την αυτοθυσία 
τους», εμφανίστηκε ως αναμορφω
τής του ΕΣΥ: «Είχαμε την τεράστια

«Λίγο και 
υποκριτικό» 

χαρακτήρισε 
ο Αλ. Τσίπρας 
ένα «ευχαριστώ»
«που θα μείνει στα λόγια» 
και ζπτπσε από τπν 
κυβέρνπσπ, παράλλπλα 
με τις προσλήψεις 
και τπν ένταξπ στα βαρέα 
και ανθυγιεινά, 
να νομοθετήσει 
τπ δπμιουργία ενιαίου 
νοσπλευτικου κλάδου 
και να κατοχυρώσει 
θεσμικά και 
επιστπμονικά το 
νοσπλευτικό προσωπικό

ευκαιρία να κάνουμε στο ΕΣΥ πράγ
ματα που δεν έγιναν από τη δημι
ουργία του. Ένα νέο ΕΣΥ». Είπε ότι 
χάρη στις προσλήψεις τα επίπεδα 
στελέχωσης επιστρέφουν στην οι
κονομική κρίση του 2011 αντιστρέ
φοντας μια πολυετή πτωτική τάση.

Συνεχίζοντας την πλήρη αντι
στροφή της πραγματικότητας και 
της ιστορίας του ίδιου του κόμματός 
του στη δημόσια Υγεία, είπε ότι «γεν- 
νάται μία μεγάλη ευκαιρία για την 
ευρύτερη και μακρόπνοη ενίσχυση 
του ΕΣΥ, μέσω της εκπόνησης μα
κροπρόθεσμων σχεδίων για αποτε
λεσματική και ορθολογική κάλυψη 
των υφιστάμενων κενών, προκειμέ- 
νου η δημόσια Υγεία να φτάσει στο ε
πιθυμητό σημείο».

Μόνιμεβ προσλήψες 
επί ΣΥΡΙΖΑ

Πώς να ακούγονται αυτά σε κά

ποιον που διαθέτει στοιχειώδη μνή
μη του πρόσφατου παρελθόντος, στο 
οποίο αναφέρθηκε ο πρωθυπουρ
γός, και μπορεί να αναλογιστεί πό
σο άσχημη τροπή θα μπορούσαν να 
έχουν λάβει τα πράγματα αν η κυ
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, μέσα σε συνθήκες 
Μνημονίου μάλιστα, δεν είχε ανα
στηλώσει ένα διαχρονικά εξαιρετικά 
προβληματικό σύστημα Υγείας με 
καίριες παρεμβάσεις;

Ο Αλ. Τσίπρας επισήμανε ότι ο ΣΥ- 
ΡΙΖΑ προχώρησε σε μόνιμες προ
σλήψεις νοσηλευτικού προσωπικού, 
αύξησε τη χρηματοδότηση για τα δε
δουλευμένα τους και έβαλε τέλος σε 
περικοπές και καθυστερήσεις, αύξη
σε κατά 20% το ωρομίσθιο και κατο
χύρωσε το επίδομα επικίνδυνης και 
ανθυγιεινής εργασίας.

Όμως στα «μακρόπνοα σχέδια» 
του πρωθυπουργού δεν υπήρξε κα
μία δέσμευση για μονιμοποιήσεις 
ούτε για υπαγωγή τους στα βαρέα 
και ανθυγιεινά, για το οποίο απορ- 
ρίφθηκαν επανειλημμένα από την 
κυβέρνηση οι τροπολογίες που κα
τέθεσε ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΚΙΝ.ΑΛΛ.

Ο Αλ. Τσίπρας υπογράμμισε ότι η 
κυβέρνηση οφείλει «να προχωρήσει 
άμεσα σε περαιτέρω ενίσχυση του Ε
ΣΥ με μόνιμες προσλήψεις νοσηλευ
τικού προσωπικού. Να εντάξει το νο
σηλευτικό προσωπικό στα βαρέα και 
ανθυγιεινά επαγγέλματα. Να νομο
θετήσει τη δημιουργία ενιαίου νο
σηλευτικού κλάδου και να κατοχυ
ρώσει θεσμικά και επιστημονικά το 
νοσηλευτικό προσωπικό».

Φ. Γεννηματά: Με αυταρχισμό 
προχωρά η κυβέρνηση

Ίδια είναι τα αιτήματα του 
ΚΙΝ.ΑΛΛ., με τη Φ. Γεννηματά να κα
τηγορεί την κυβέρνηση ότι «με επί
δειξη αυταρχισμού και αλαζονείας, 
χωρίς διάλογο αλλά με ΠΝΠ, προ
χωρεί στον διαχωρισμό του νοση
λευτικού προσωπικού» και να καλεί 
τον υπουργό «να αποσύρει τη διά
ταξη και να συζητήσει με τους εκ
προσώπους των νοσηλευτών για να 
αντιμετωπιστούν από κοινού τα ζη
τήματα του έργου τους, ως ενιαίου 
κλάδου».

Μαζί με αυτά ο γ.γ. του ΚΚΕ Δη- 
μήτρης Κουτσούμπας ζήτησε μεταξύ 
άλλων και προληπτικό εργαστηριακό 
έλεγχο όλων των ασθενών που εισά- 
γονται στα δημόσια νοσοκομεία, μέ
τρα για την προστασία της μητρότη
τας και του παιδιού, επαναφορά μι
σθών των υγειονομικών στα επίπε
δα του 2009, αποκατάσταση επιδο
μάτων εορτών και αδείας.

ΝΙΚΟΣ ΔΙΟΝΑΚΗΣ
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Ανακάλυψη ελπίδας. 23
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ΤΑ ΝΕΑ Π Α ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

CHECK UP
. οις·

C0VID-19
ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΑΠΕΙΑΗ
mmammmmmmmmmmmmmmmmmmmmmammmmm

Αντίσωμα εξουδετερώνει τον κορονοϊό

Ελπιδοφόρα πρωτοποριακή ανακάλυψη 
για τη θεραπεία του Covid-19 ανακοίνωσε 

το ισραηλινό Ινστιτούτο Βιολογικήε EpeuvasΤ
ον γύρο του κόσμου κά
νει από χθες η είδηση 
πως το Ινστιτούτο Βιο
λογικής Ερευνας του Ισ
ραήλ (IIBR) ολοκλήρω
σε μια πρωτοποριακή επιστημονική 
έρευνα, εντοπίζοντας ένα αντίσω

μα που εξουδετερώνει τον κορονο- 
ϊό! «Είμαι περήφανος για το προ
σωπικό του ινστιτούτου, το οποίο 
έχει κάνει μια σημαντική ανακάλυ
ψη» δήλωσε για το θέμα ο υπουρ
γός Αμυνας Ναφταλί Μπενέτ, έπει
τα από επίσκεψη που πραγματοποί
ησε με αφορμή τις εξελίξεις στο ερ
γαστήριο που έχει την έδρα του στο 
Ness Ziona, όπως έγραφε σε σχετι

κό ρεπορτάζ της η «Jerusalem Post*. 
To IIBR εργάζεται τώρα για να κα
τοχυρώσει την ευρεσιτεχνία και να 
εξασφαλίσει την εμπορική της ανά
πτυξη, προστίθεται, ενώ αναφέρε- 
ται ότι όλες οι νομικές διαδικασίες 
θα συντονίζονται από το υπουργείο 
Αμυνας του Ισραήλ. «Αυτό το επι
στημονικό επίτευγμα έχει τη δυνα
τότητα να αποτελέσει πρόοδο για τη

θεραπεία ασθενών με κορονοϊό και 
δεν είναι εμβόλιο για ευρεία χρήση» 
υπογράμμιζε συγχρόνως το ισραη- 
λινό υπουργείο στην ανακοίνωση 
που έδωσε στη δημοσιότητα.

Τον περασμένο μήνα, το IIBR 
ανακοίνωσε ότι είχε αρχίσει να δο
κιμάζει ένα δοκιμασηκό εμβόλιο για 
τον Covid-19 σε τρωκτικά. Αξίζει να 
σημειωθεί πως το IIBR γνωστοποίη

σε τη Δευτέρα ότι σχεδιάζει να ανοί
ξει επίσης την πρώτη εγκατάσταση 
παραγωγής εμβολίων του Ισραήλ, 
σε συνεργασία με κάποια από τις 
διεθνείς φαρμακευτικές εταιρίες, 
σύμφωνα με εκπρόσωπο των τοπι
κών Αρχών, στο πλαίσιο της μάχης 
που δίνει η επιστημονική κοινότη
τα για την ανακάλυψη του σωτήρι
ου εμβολίου.

Στο Ισραήλ έχουν καταγραφεί 
συνολικά πάνω από 16.500 κρού
σματα και περισσότεροι από 258 θά
νατοι από τον νέο κορονοϊό, ενώ τα 
εργαστηριακά τεστ στη χώρα ανέρχο
νται σε 53.902 ανά 1.000.000 πλη
θυσμού.

Πιο γρήγορα θα έρθει το εμβόλιο, όμωε... θα είναι ασφαλέε;
ΕΙΠΑ με οκτώ είναι τα φαβορί για εμβόλιο κα
τά του κορονοϊού και η δουλειά σε αυτά επιτα
χύνεται, σύμφωνα με τον Παγκόσμιο Οργανι
σμό Υγείας. Ενώ η αρχική εκτίμηση ήταν ότι θα 
απαιτηθούν 12 με 18 μήνες για ένα εμβόλιο, η 
επιτάχυνση των προσπαθειών είναι σε πλήρη 
εξέλιξη, χάρη και στη χρηματοδότηση ύφους 
7,4 δια ευρώ που υποσχέθηκαν πριν από μία 
εβδομάδα οι ηγέτες 40 χωρών, οργανισμοί και 
τράπεζες.

Στο μεταξύ, τις βασικές στρατηγικές αρχές 
της ανάπτυξης των εμβολίων για τον κορονοϊό

έθεσαν οι διευθυντές των μεγαλύτερων Ινστι
τούτων Υγείας των ΗΠΑ και ηγέτες της προσπά
θειας για την ανάπτυξη αποτελεσματικών εμ
βολίων. Η ασφάλεια αποτελεί πρωταρχικό στό
χο για οποιοδήποτε ευρέως χρησιμοποιούμενο 
εμβόλιο. Οι ερευνητές ανέφεραν και τον θεωρη- 
πκό κίνδυνο ο εμβολιασμός να κάνει την επα
κόλουθη λοίμωξη από τον SARS-CoV-2 mo σο
βαρή, λόγω υπερβολικής ανοσαλογικής απόκρι
σης. Η αξιολόγηση της επίδρασης του εμβολια
σμού θα πρέπει να γίνει τόσο στους νεότερους 
όσο και στους mo ηλικιωμένους πληθυσμούς,

καθώς και σε άλλες ευπαθείς ομάδες.
Οπως τονίζεται, η αξιολόγηση της μείωσης 

της κλινικά «σοβαρής» νόσου είναι δύσκολη, 
καθώς εκπμάται ότι 20°/ο-40°/ο των περιπτώσε
ων Covid-19 είναι ασυμπτωματικές λοιμώξεις 
και υπάρχει έλλειψη ακριβούς γνώσης των πο
σοστών επίπτωσης της λοίμωξης. Τονίζεται, 
ακόμα, η ανάγκη αξιόπιστων τεστ αντισωμάτων 
και η δυνατότητα να διακριθεί η ανοσολογική 
απόκριση που προέκυψε από εμβολιασμό ένα
ντι της ανοσολογικής απόκρισης που προέκυ
ψε από μόλυνση.

Μειώθηκε 
κάθετα 

η προσφορά 
οργάνων

ΑΠΟΤΟΜΗ μείωση στον 
αριθμό των διαθέσιμων 
για μεταμόσχευση οργά
νων από νεκρούς δότες 
καταγράφεται διεθνώς εν 
μέσω της πανδημίας του 
κορονοϊού, η οποία φτά
νει το 90°/ο στη Γαλλία και 
το 51°/ο σπς ΗΠΑ. Η δρα- 
μαπκή μείωση αφορά όλα 
τα όργανα (νεφροί, ήπαρ, 
καρδιά, πνεύμονες), με 
αποτέλεσμα μια εξίσου κά
θετη υποχώρηση σπς με
ταμοσχεύσεις.

Οι ερευνητές, με επι
κεφαλής τον αναπληρωτή 
καθηγητή Πίτερ Ρις της Ια
τρικής Σχολής του πανε
πιστημίου της Πενσιλβα- 
νΐας, οι οποίοι έκαναν τη 
σχετική δημοσίευση στο 
ιατρικό περιοδικό «The 
Lancet», ανέφεραν ότι η 
μεγαλύτερη μείωση κατα
γράφεται στα νεφρά προς 
μεταμόσχευση. «Τα σω
τήρια για τη ζωή όργανα 
από νεκρούς δότες αντι
προσωπεύουν μια περι
ορισμένη χρονικά ευκαι
ρία, καθώς πρέπει να πα
ρασχεθούν και να χρη
σιμοποιηθούν γρήγορα. 
Ομως, προκειμένου να δι
αφυλάξουν την ασφάλεια 
των ασθενών τους, τα κέ
ντρα μεταμόσχευσης πρέ
πει πλέον να ελέγχουν 
προσεκτικά όλους τους 
δότες, ώστε να διασφαλί
σουν τον ελάχιστο δυνα
τό κίνδυνο για Covid-19» 
δήλωσε ο δρ Ρις.

Αρκετά κέντρα μετα
μόσχευσης διεθνώς συ
νεχίζουν τις μεταμοσχεύ
σεις εν μέσω πανδημίας, 
αλλά αντιμετωπίζουν αυ
ξημένες προκλήσεις όσον 
αφορά τόσο την εύρεση 
οργάνων όσο και την τή
ρηση πολύ αυξημένων 
μέτρων ασφαλείας καθ’ 
όλη διαδικασία της μετα
μόσχευσης. Το 2018 εί
χαν γίνει παγκοσμίως πε
ρίπου 150.000 μεταμο
σχεύσεις, ενώ, σύμφωνα 
με τον Παγκόσμιο Οργα- 
ντσμό Υγείας, περισσότε
ροι από 1.500.000 άνθρω
ποι ζουν σήμερα με μετα- 
μοσχευμένο όργανο.
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Κινέζικους «ιούς» βλέπει πανιού ο Τραμπ
ί>> Απτόητη συνεχίζει την επιχεί
ρηση δαιμονοποίησης της Κίνας η 
κυβέρνηση Τραμπ στην προσπάθειά 
της να εκτρέφει την προσοχή από 
την ανικανότητα και την απροθυμία 
της να ελέγξει την εξάπλωση της 
πανδημίας του νέου κορωνοϊού στις 
ΗΠΑ αλλά και από την ανοιχτή κό
ντρα της με την επιστημονική κοι
νότητα, καθώς και με πολλούς κυ
βερνήτες πολιτειών που παραμέ
νουν εξαιρετικά επιφυλακτικοί στην 
εστιασμένη στη ροή του χρήματος 
προσέγγιση του Ρεπουμπλικανού 
μεγιστάνα Προέδρου.

Με τις αμερικανοκινεζικές σχέ
σεις να βρίσκονται στο χειρότερο ση
μείο τους εδώ και τριάντα χρόνια, 
χειρότερα ακόμη και από την εποχή 
της αιματηρής καταστολής της εξέ
γερσης στην πλατεία Τιεναμέν, ο 
Τραμπ δεν χάνει ευκαιρία να ρίχνει 
λάδι στη φωτιά, ελπίζοντας να κε- 
φαλαιοποιήσει πολιτικά την αντικι- 
νεζική εμπρηστική ρητορική του γε
μίζοντας τη δεξαμενή των υποστη- 
ρικτών του με περισσότερους πολι
τικά αναλφάβητους ψηφοφόρους 
της κατώτερης τάξης.

Χθες απέκλεισε κατηγορηματικά 
το ενδεχόμενο επαναδιαπραγμάτευ
σης της προκαταρκτικής νέας εμπο
ρικής συμφωνίας με το Πεκίνο που 
υπογράφηκε τον Ιανουάριο, παρά το 
γεγονός ότι η κινεζική πλευρά δεν έ
χει δώσει την παραμικρή ένδειξη ό
τι επιθυμεί ή σχεδιάζει κάτι τέτοιο. 
Αντίθετα, μάλιστα, υπακούοντας 
στους όρους της συμφωνίας που ζη
τάει αύξηση των κινεζικών εισαγω
γών από τις ΗΠΑ, έδωσε στη δημο
σιότητα νέα λίστα 79 αμερικανικών 
προϊόντων που μπορούν να εξαιρε
θούν από το κινεζικό δασμολόγιο.

Διαπραγματευτές των δύο χωρών

Στα ύψη 
η εμπρηστική 

ρητορική 
της αμερικανικής 
κυβέρνησης κατά 
της Κίνας εν μέσω 
της πανδημίας και 
της άνευ προηγουμένου 
επιδείνωσης των 
αμερικανοκινεζικών 
σχέσεων

που μίλησαν τηλεφωνικά την περα
σμένη Παρασκευή συμφώνησαν να 
προχωρήσει η εφαρμογή της συμ
φωνίας παρά τη συγκυρία της παν
δημίας. Στο πλαίσιο αυτό, η κυβέρ
νηση Τραμπ θα παγώσει την επιβο
λή νέων επιπρόσθετων δασμών, ενώ 
η κυβέρνηση της Κίνας θα αυξήσει 
κατά 200 δισ. δολάρια σε δύο χρόνια 
τις εισαγωγές αμερικανικών αγαθών 
σε σχέση με το επίπεδο του 2017.

Ωστόσο, κι ενώ η κατάσταση οδη

γούνταν προς μια σχετική εξομά
λυνση, ο Τραμπ άφησε χθες να εν
νοηθεί πως υπάρχει προσπάθεια ε
παναδιαπραγμάτευσης της συμφω
νίας από το Πεκίνο. Η κινεζική κυ
βέρνηση «θέλει να ξανανοίξουν οι 
συνομιλίες για το εμπόριο ώστε να 
εξασφαλίσει μια συμφωνία πιο ευ
νοϊκή για τα συμφέροντά της. Όχι, 
δεν ενδιαφέρομαι καθόλου - ούτε 
καν λιγάκι» τόνισε ο Αμερικανός 
Πρόεδρος, συμπληρώνοντας πως 
«πριν απ’ όλα οι Κινέζοι οφείλουν να 
συμμορφωθούν με τη συμφωνία 
που υπέγραψαν».

«Κυβερνοπειρατεία»
Βεβαίως, η ιστορία δεν τελειώνει 

εδώ. Η κυβέρνηση Τραμπ δείχνει α
ποφασισμένη να τραβήξει το σχοινί 
στα άκρα υιοθετώντας την τακτική 
τού ότι η καλύτερη άμυνα είναι η ε
πίθεση. Δύο από τις πιο έγκυρες α
μερικανικές εφημερίδες, η «New 
York Times» και «Wall Street 
Journal», αποκάλυψαν σε χθεσινά 
δημοσιεύματά τους ότι η αμερικανι

κή κυβέρνηση σκοπεύει να κατηγο
ρήσει δημόσια την Κίνα ότι επιχειρεί 
«κυβερνοπειρατεία» με στόχο να υ
ποκλέψει και να οικειοποιηθεί πλη
ροφορίες από την αμερικανική έρευ
να για το εμβόλιο κατά του κορωνοϊ- 
ού. Αν και η κινεζική επιστημονική 
κοινότητα έχει προχωρήσει σημα
ντικά στην ανάπτυξη ενός εμβολίου, 
διενεργώντας μάλιστα επιτυχημένες 
δοκιμές σε πιθήκους, τα αποτελέ
σματα των οποίων έχουν ήδη δημο- 
σιευθεί, οι αμερικανικές αρχές ισχυ
ρίζονται πως οι Κινέζοι προσπαθούν 
να «κλέψουν» πληροφορίες από τις 
αντίστοιχες αμερικανικές έρευνες.

Σύμφωνα με τα δημοσιεύματα, το 
FBI και το υπουργείο Εσωτερικής Α
σφάλειας θα εκδώσουν «εντός των 
προσεχών ημερών» επίσημη προει
δοποίηση για φερόμενες απόπειρες, 
στόχος των οποίων είναι η παράνο
μη απόσπαση «πολύτιμων στοιχεί
ων πνευματικής ιδιοκτησίας και δε
δομένων δημόσιας υγείας για τα εμ
βόλια, τις θεραπείες και τα διαγνω
στικά τεστ των ΗΠΑ». Στο στόχαστρο

του FBI βρίσκονται χάκερς και «μη 
παραδοσιακοί παίκτες», δηλαδή ε
ρευνητές και φοιτητές που, σύμφω
να με την κυβέρνηση του Ντόναλντ 
Τραμπ, ενεργοποιούνται για να κλέ
ψουν πληροφορίες από πανεπιστη
μιακά ινστιτούτα και δημόσια εργα
στήρια όπου εργάζονται.

Οι Ηνωμένες Πολιτείες επικρί
νουν εδώ και πολύ καιρό την Κίνα ό
τι επιδίδεται σε βιομηχανική κατα
σκοπεία, ενώ έχουν καταστήσει την 
υπεράσπιση της πνευματικής τους 
ιδιοκτησίας προτεραιότητα στον ε
μπορικό πόλεμο που έχουν κηρύξει 
στο Πεκίνο. Ωστόσο, μια τέτοια κα
τηγορία, την ώρα που η ανθρωπό
τητα αντιμετωπίζει την κοινή απει
λή ενός φονικού ιού, κινδυνεύει να ε
πιδεινώσει ακόμη χειρότερα τις α- 
μερικανοκινεζικές σχέσεις.

Αντιδρώντας στα δημοσιεύματα 
αυτά, ο εκπρόσωπος του κινεζικού 
υπουργείου Εξωτερικών υπενθύμισε 
ότι η χώρα του βρίσκεται στην «πρώ
τη γραμμή τής παγκόσμιας έρευνας 
για το εμβόλιο και τη θεραπεία τής 
Covid-19 και ως εκ τούτου είναι α
νήθικο να στοχοθετείται η Κίνα με 
φήμες και συκοφαντίες απουσία α
ποδείξεων».

Φυσικά, το θέμα έφτασε μέχρι τον 
Λευκό Οίκο, με τις σχετικές ερωτή
σεις να πέφτουν βροχή στον Τραμπ 
κατά τη χθεσινή ενημέρωση των δη
μοσιογράφων. Στα επίμονα ερωτή
ματα να επιβεβαιώσει ή να διαψεύ- 
σει τις πληροφορίες των δύο εφημε
ρίδων, ο Αμερικανός Πρόεδρος απέ
φυγε να απαντήσει επαναλαμβάνο
ντας τη γνωστή φράση - κλισέ ότι 
«δεν είμαι ικανοποιημένος με την 
Κίνα» και ρωτώντας με τη σειρά του 
ειρωνικά τους δημοσιογράφους: «Τι 
άλλα νέα από την Κίνα;»...
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1  Προειδοποίησε για πόνο και θανάτους
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 27 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-05-2020

Επιφάνεια: 884.81 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΣΜΟΣ
AMERICA
ΙΪΑΚ THE WORLD
IN TESTING

’-Μ "ΗH ι

► ►TO «ΡΟΛΟΙ ΘΑΝΑΤΟΥ TOY ΤΡΑΜΠ»

Ολοι με μάσκα, αλλά όχι ο πρόεδρος
ΜΕ ΜΑΣΚΕΣ αποφασίστηκε να μπαίνει ίο 
προσωπικό στη Δυτική Πτέρυγα του Λευκού 
Οίκου, μετά τον εντοπισμό του ιού στην Κέιτι 
Μίλερ, υπεύθυνη Τύπου του αντιπροέδρου 
Μάικ Πενς και τον θαλαμηπόλο του ίδιου 
του προέδρου. Ο Τραμπ ωστόσο αρνήθηκε 
να φορέσει μάσκα προφασιζόμενος ότι «κρα- 
τάει πάντα με το παραπάνω τις αποστάσεις». 
Στην αμερικανική επικαιρότητα ωστόσο κυ
ριαρχεί το μακάβριο «Ρολόι Θανάτου του 
Τραμπ», ένας μεγάλος φωτεινός μετρητής 
στο ρετιρέ ενός -αδειασμένου λόγω της παν
δημίας- κτιρίου στην Τάιμς Σκουέρ της Νέας

Υόρκης. Εμπνευστής της πρωτοβουλίας ο 
σκηνοθέτης Γιουτζίν Τζαρέκι, που ισχυρίζεται 
ότι το 60% των θανάτων στις ΗΠΑ θα είχε 
αποφευχθεί αν ο Τραμπ ξεκινούσε το λουκέ- 
το μια εβδομάδα νωρίτερα και συγκεκριμένα 
στις 9 Μαρτίου αντί για τις 16.

«Δεν το λέω εγώ, αλλά οι επιδημιολόγοι, 
ότι θα είχαμε 60% λιγότερους θανάτους αν 
επιβαλλόταν έγκαιρα η καραντίνα. Ζητώ να 
καταλογιστούν ευθύνες σε αυτή την ανεύθυ
νη ηγεσία», τόνισε ο Νεοϋορκέζος σκηνοθέ
της, που έχει βραβευθεί στο κινηματογραφικό 
φεστιβάλ Sundance.

Ο δρ Φάουτσι 
έσπευσε να 

προσγειώσει 
τον Αμερικανό 

πρόεδρο 
λέγοντας 

ότι η χώρα 
θα το πληρώσει 
αν παραβιάσει

τις «Οδηγίες 
Επανεκκίνησης.

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΦΑΟΥΤΣΙ: ΚΟΝΤΡΑ ΣΤΟΝ ΑΛΑΖΟΝΑ ΤΡΑΜΠ, ΠΟΥ ΕΠΙΜΕΝΕΙ ΣΕ ΑΝΟΙΓΜΑ ΣΧΟΛΕΙΩΝ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Προειδοποίησε για πόνο και θανάτουε
Σ

ε χτυπητή αντίθεση με το απερί
σκεπτα αισιόδοξο αφήγημα του 
Ντόναλντ Τρα=π για την πορεία 
του κορονοϊού στην Αμερική -η οποία 

μετρά περισσότερα από 1.390.000 
κρούσματα και 82.000 θανάτους- ήταν 
η παρθενική κατάθεση του δρ Αντονι 
Φάουτσι και άλλων Αμερικανών επι
στημόνων (μέσω Ιντερνετ, λόγω κα
ραντίνας) στην Επιτροπή Υγείας της 
αμερικανικής Γερουσίας.

Ενώ ο πρόεδρος των ΗΠΑ ισχυρίζε
ται ότι τα πράγματα βαίνουν καλώς, οι 
πολιτείες οσονούπω ανεβάζουν ρολά 
και η πανδημία βρίσκεται υπό έλεγχο 
- εξαπολύοντας μάλιστα χθες μια αγε
νή και ρατσιστικής υφής επίθεση σε 
ασιατικής καταγωγής δημοσιογράφο 
του CBS, που του απεύθυνε μια «δυ
σάρεστη» ερώτηση, επιτιθέμενος εκ 
νέου στην Κίνα- ο δρ Φάουτσι έσπευ
σε να προσγειώσει τους πολίτες και 
την αμερικανική κυβέρνηση.

Εχοντας προλειάνει το έδαφος με 
δηλώσεις στους «New York Times», ο 
κορυφαίος Αμερικανός λοιμωξιολόγος 
προειδοποίησε τους γερουσιαστές ότι 
η χώρα θα υποστεί αχρείαστο πόνο και 
θανάτους αν παραβιάσει τις «Οδηγί-

D ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ
jpapadatos@e-typos.com

ες Επανεκκίνησης» (Opening America 
Again) που προβλέπουν το άνοιγμα 
σχολείων και επιχειρήσεων σε τρεις 
14ήμερες φάσεις.

Οι «αυθάδεις»
Ηταν ένα μήνυμα με αποδέκτες τον 
πρόεδρο Τραμπ, τους κυβερνήτες 
Τζόρτζιας, Οκλαχόμας, Αλάσκας και 
Νότιας Καρολίνας, που πρωτοστάτη
σαν στην άρση των μέτρων οικονομι
κής καραντίνας, αλλά και «αυθάδεις» 
επιχειρηματίες, όπως δισεκατομμυρι- 
ούχος Ελον Μασκ, που αγνόησε την 
απαγόρευση της Καλιφόρνιας και 
άνοιξε τη Δευτέρα την αυτοκινητοβι
ομηχανία της Tesla - δρέποντας μάλι
στα τους επαίνους του Τραμπ!

Ο δρ Φάουτσι -κορυφαίος σύμβου
λος της ομάδας δράσης του Λευκού 
Οίκου- ξεκαθάρισε ότι ακόμη και με 
τους καλύτερους χειρισμούς η άρση 
των μέτρων θα επιφέρει αύξηση των 
κρουσμάτων. «Ο ρυθμός μολύνσεων 
θα αυξηθεί. Γι’ αυτό θα πρέπει να εντο
πίζουμε γρήγορα τα νέα κρούσματα

ΡΑΤΣΙΣΜΟΣ
Με άκρα» ρατσιστικό 
LKpos, που προκάάεσε 
αντιδράσεΐΞ, απάντησε 

ο Αμερικανόβ 
πρόεδροί σε ερώτηση 

δημοσιογράφου (φωτό) 
ασιαιικήδ καταγωγήε, 
όταν του επεσήμανε 
ότι χιλιάδε5 πολίτε5 
χάνουν τη ζωή tous

και να τα ιχνηλατούμε», τόνισε ο Αμε
ρικανός επιστήμονας, εν όψει της επα
ναλειτουργίας αρκετών επιχειρήσεων 
στη Νέα Υόρκη την Παρασκευή.

Ο δρ Φάουτσι εξέφρασε την ελπί
δα ότι οι πολλές κλινικές έρευνες για 
εμβόλιο κατά του κορονοϊού, που δι
εξάγονται στην Αμερική, θα περάσουν 
στην επόμενη φάση στις αρχές του 
καλοκαιριού. Επειδή όμως η μαζική 
παραγωγή του εμβολίου θα αργήσει, 
ο Φάουτσι άφησε σαφώς να εννοηθεί 
ότι εκατομμύρια δάσκαλοι, καθηγητές 
και μαθητές δεν θα μπορέσουν να γυ
ρίσουν απόλυτα ασφαλείς στις τάξεις 
τους τον Σεπτέμβριο!

Διαγνωστικά τεστ
«Κλειδί» για την επιστροφή των Αμε
ρικανών στην κανονική ζωή τους είναι 
η ταχεία, εκτεταμένη και προσιτή σε 
όλους διεξαγωγή διαγνωστικών τεστ 
κορονοϊού.

Το ζήτημα αυτό στάθηκε αφορ
μή για την κόντρα του Τραμπ με την 
κινεζικής καταγωγής δημοσιογράφο 
του CBS. Πριν από το περιστατικό, που 
διέκοψε το προεδρικό μπρίφινγκ στον 
Κήπο των Ρόδων του Λευκού Οίκου,

ο πρόεδρος των ΗΠΑ περηφανεύτηκε 
πως η χώρα του είναι μακράν πρώτη 
στον κόσμο σε διαγνωστικές εξετά
σεις και «σύντομα θα ξεπεράσει τα ϊ 0 
εκατομμύρια» (σ.α: μέχρι στιγμής έχει 
διεξάγει 9 εκατ. τεστ σε 330 εκατομ
μύρια κατοίκους).

«Τι σημασία έχει, κ. πρόεδρε, ο δι
εθνής ανταγωνισμός για τα τεστ τη 
στιγμή που χιλιάδες Αμερικανοί χά
νουν ακόμη τη ζωή τους;», ρώτησε 
η διαπιστευμένη του CBS, Γουετζία 
Τζιάνγκ. «Γι’ αυτό πρέπει να ρωτήσετε 
την Κίνα. Και η απάντησή της ίσως σας 
εκπλήξει», αντέδρασε ο Τραμπ, για να 
ακολουθήσει η εξής στιχομυθία: «Γιατί 
αναφέρετε την Κίνα ειδικά σε μένα;»

«Δεν την αναφέρω ειδικά σε σας, 
αλλά σε οποιονδήποτε κάνει τέτοιες 
δυσάρεστες ερωτήσεις...». Ακολούθησε 
σωρεία επικρίσεων από δημοσιογρά
φους και πολιτικούς, με τον ασιατικής 
καταγωγής Δημοκρατικό βουλευτή 
της Καλιφόρνια, Τεντ Λιου, να καλεί 
τον Τραμπ να μη διχάζει το έθνος με 
υπονοούμενα κατά των Αμερικανο- 
ασιατών, πολλοί εκ των οποίων υπη
ρετούν στο στρατό και μάχονται στην 
πρώτη γραμμή του κορονοϊού. ■
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1  Νοσοκομείο με... καθυστέρηση
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-05-2020

Επιφάνεια: 65.67 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νοσοκομείο με... καθυστέρηση
ΚΑΙ Η ΡΩΣΙΑ έσιησε νοσοκομείο για κορωνοϊό μέσα σε μια βδομάδα (αλλά 
με μεγάλη χρονική απόσταση από την έναρξη της πανδημίας). Το νοσοκο
μείο εκτείνεται σε έναν χώρο 8.000 τ.μ, διαθέτει 920 κλίνες και 120 κλίνες 
στη μονάδα εντατικής θεραπείας, οι οποίες θα μπορούν να εξυπηρετήσουν 
άμεσα ασθενείς σε περίπτωση που το απαιτήσει η κατάσταση της υγείας τους, 
δηλώνει ο επικεφαλής γιατρός του νοσοκομείου Κασναγκόρσκ, Κονσταντίν 
Σόμπολεφ. Οι θάλαμοι στον αχανή αυτό χώρο του εκθεσιακού κέντρου είναι 
εξοπλισμένοι με όλο τον απαραίτητο ιατρικό εξοπλισμό και κάθε θάλαμος 
έχει τέσσερις κλίνες, ενώ ανά δύο θαλάμους υπάρχει μπάνιο και τουαλέτα. 
Κάθε κλίνη επίσης διαθέτει παροχή οξυγόνου. Όλα αυτά αν και ο Πούτιν 
δήλωσε ότι σιγά -σιγά θα αρθούν τα μέτρα καραντίνας. Στην αχανή Ρωσία 
ο ιός κιύπησε κυρίως την περιοχή της Μόσχας.
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1  Ο σουηδικός αντίλογος
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-05-2020

Επιφάνεια: 189.57 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΧΟΛΙΟ
Του Παυλου Παπαδοπουλου

Ο σουηδικός 
αντίλογος

Η
 Ελλάδα πέτυχε σχεδόν πληρη θωράκι- 
ση από τον κορωνοϊό. Ομως, το ψυχο
λογικό πλήγμα των ασφυκτικών περι

ορισμών προστίθεται στο οικονομικό κόστος 
του lockdown. Καθώς η φτώχεια σκοτώνει, η 
ύφεση που θα υπερβεϊ το 9% μπορεί να προ- 
καλέσει θνησιμότητα μεγαλύτερη από εκεί
νη της COVID-19.

Πρόσφατη έρευνα από τον καθηγητή Δι
αχείρισης Κινδύνων του πανεπιστημίου του 
Μπρίστολ, Φίλιπ Τόμας, δείχνει ότι μια ύφε
ση που υπερβαίνει το 6,4% προκαλεί απώλεια 
περισσότερων ανθρώπων από εκείνους που 
διασώζονται λόγω του lockdown. Κι ακόμα, 
δεν είναι βέβαιο ότι η καθολική αποφυγή 
της έκθεσης στον ιό είναι ιατρικά η πιο σω
στή επιλογή.

Σίγουρα δεν θέλαμε να έχουμε χιλιάδες 
θανάτους και το καταφέραμε. Ωστόσο, πα
ρά την εύλογη ανακούφιση, δεν γνωρίζουμε 
αν όντως προστατεύσαμε τη δημόσια υγεία 
συνολικά ή αν παγιδευτήκαμε σε μια αυτο- 
καταστροφική πολιτική που θα προκαλέσει 
περισσότερους θανάτους στο άμεσο μέλλον.

Και ιδού γιατί: Σύμφωνα με έγκυρα μαθη
ματικά μοντέλα το φθινόπωρο θα εκδηλωθεί 
δεύτερο κύμα. Εάν έχουν δημιουργηθεί ώς τό
τε θεραπείες, τότε το ανοιξιάτικο lockdown 
ίσως άξιζε τις θυσίες. Εάν όμως παραμείνου
με άοπλοι, τότε θα έχουμε παγιδευτεί στην 
αναγκαιότητα ενός νέου lockdown, που όμως 
θα είναι ανέφικτο.

Καμία χώρα δεν έχει τη δυνατότητα να 
πληρώσει για ένα δεύτερο lockdown. Τότε 
θα αναγκαστούμε να εφαρμόσουμε με μεγά
λη καθυστέρηση το σουηδικό μοντέλο των 
ήπιων περιορισμών χωρίς lockdown.

Η Σουηδία δεν επέβαλε lockdown, ούτε 
εφάρμοσε απαράδεκτα συστήματα παρακο
λούθησης των πολιτών που με μεγάλη σπουδή 
επιβάλλουν η Νότια Κορέα και το Ισραήλ. Ο 
επικεφαλής επιδημιολόγος της χώρας Αντερς 
Τέγκνελ εκτιμά ότι το 25% των κατοίκων της 
Στοκχόλμης έχει ήδη εκτεθεί στον ιό, ενώ 
στο Οσλο της Νορβηγίας, όπου επιβληθηκε 
lockdown, η έκθεση δεν υπερβαίνει το 2%. 
Κατά συνέπεια, η Σουηδία, παρά τις 3.000 θύ
ματα, είναι έτοιμη για το δεύτερο κύμα, ενώ η 
Νορβηγία (όπως και όλη η Ευρώπη) δεν είναι.

«Οι Ευρωπαίοι ηγέτες φοβήθηκαν ότι τα 
συστήματα υγείας θα καταρρεύσουν και 
έτσι μιμήθηκαν τους Κινέζους», είπε ο Τέ- 
γκνελ στους F.T. «Ομως ο ιός θα είναι εδώ 
για χρόνια και το εμβόλιο θα αργήσει. Γι’ 
αυτό θέλουμε μια πολιτική που να είναι βι
ώσιμη για ολόκληρη την κοινωνία σε βά
θος χρόνου. To lockdown δεν είναι αυτή 
η πολιτική».
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1  Το σπουδαίο έργο του Δημ. Κρεμαστινού
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-05-2020

Επιφάνεια: 153.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το σπουδαίο έργο 
του Δημ. Κρεμαστινού

Κύριε διευθυντά

Ο ομότιμος καθηγητής Καρδιολο
γίας και πρώην υπουργός και 
βουλευτής Δημήτρης Κρεμαστινός 

νικήθηκε από τον κορωνοϊό ενώ 
επετύγχανε και νικούσε σε ό,τι ανα
λάμβανε. Δημιούργησε μία λαμπρή 
πανεπιστημιακή και νοσοκομειακή 
σταδιοδρομία αρχικά στην Α' Πανε
πιστημιακή Καρδιολογική Κλινική 
στο Ιπποκράτειο νοσοκομείο, στη 
συνέχεια ως διευθυντής της Καρδι
ολογικής Κλινικής του νοσοκομείου 
«Γεώργιος Γεννήματος». Ανέλαβε ως 
πρώτος διευθυντής της Β' Καρδιο
λογικής Κλινικής του ιδρυθέντος 
το 1993 Ωνασείου Καρδιοχειρουρ
γικού Κέντρου. Εκεί συνεργαστή
καμε αρμονικότατα επί 12 χρόνια, 
ο υπογράφων με την ιδιότητα του 
πρώτου διευθυντού της Α' Καρδιο
λογικής Κλινικής, αναδεικνύοντας 
μαζί με άλλους συναδέλφους το ΩΚΚ

σε κορυφαίο κέντρο διεθνώς. Στη 
συνέχεια ανέλαβε ως πρώτος διευ
θυντής της νεοϊδρυθείσας Β' Καρ
διολογικής Πανεπιστημιακής Κλι
νικής στο Αττικό νοσοκομείο, την 
οποία ανέδειξε διεθνώς δημιουργώ
ντας μία σημαντική σχόλη. Σημεί
ωσε εξαιρετικές επιστημονικές και 
ερευνητικές επιδόσεις ιδίως στην 
ανακάλυψη μαζί με την καθηγή- 
τρια του Πανεπιστημίου του Σιν- 
σινάτι κυρία Ευαγγελία Κρανιά του 
ρόλου της φωσφολαμβάνης στην 
ανάπτυξη μιας ιδιαίτερης μορφής

μυοκαρδιοπάθειας, στη μελέτη των 
καρδιακών επιπτώσεων της μεσο
γειακής αναιμίας στην προστασία 
του μυοκαρδίου κ.ά.

Συνεργάστηκε επιτυχώς με το 
Ιδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών στο οποίο 
έχω την τιμή να υπηρετώ. Ως υπουρ
γός Υγείας άνοιξε δρόμους στη βελ
τίωση της λειτουργίας του ΕΚΑΒ, 
των αεροδιακομιδών και της τη
λεϊατρικής. Ανακαίνισε ή ίδρυσε 
νοσοκομεία ή Κέντρα Υγείας. Εξε- 
λέγη πολλές φορές βουλευτής Δω

δεκάνησου και τέλος αντιπρόεδρος 
της Βουλής των Ελλήνων. Αφησε 
παντού την εικόνα του ευγενούς 
ανθρώπου, του κορυφαίου επιστή
μονα και ερευνητού, του ρηξικέλευ
θου πολιτικού και του αγαπητού και 
συνεπούς φίλου.

Ευτύχησε να έχει τη συνεκή αγά
πη και στήριξη της γυναίκας του 
καθηγήτριας Τζένης Κρεμαστινού. 
Το στίγμα του στην ελληνική και 
διεθνή κοινωνία και επιστήμη εί
ναι βαθύ και ανεξίτηλο.

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ Φ. ΚΟΚΚΙΝΟΣ 
Ομότ. καθηγητής Καρδιολογίας 

Πανεπιστημίου Αθηνών, 
επιστημονικός συνεργάτης ΙΙΒΕΑΑ, 

πρόεδρος Σώματος Ομότιμων 
Καθηγητών Πανεπιστημίου Αθηνών
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1  Πέντε οδηγίες για χειρουργεία και εξωτερικά
ιατρεία

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 38 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-05-2020

Επιφάνεια: 310.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εγκύκλιο για τον κορωνοϊό έστειλε στα νοσοκομεία το υπουργείο Υγείας με αφορμή την επαναλειτουργία τους

Πέντε οδηγίες για χειρουργεία και εξωτερικά ιατρεία

Νοσοκόμα θερμομετρεί 
γυναίκα που εισέρχεται
στο Νοσοκομείο Αλεξάνδρα, 
στο κέντρο τηβ Αθήνα3

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΙΤΑΝΙΔΗ

Ο
δηγίες προς τα νοσοκο
μεία της χώρας απέστειλε 
το υπουργείο Υγείας, καθώς 
έχει ξεκινήσει από την περασμένη 

εβδομάδα η επανεκκίνηση των χει
ρουργείων στο ΕΣΥ και στις ιδιωτι
κές κλινικές, αλλά και των τακτικών 
εξωτερικών ιατρείων. Στο πλαίσιο 
αυτό, στη σχετική εγκύκλιο και σε 
ό,τι αφορά τον μοριακό έλεγχο για 
ανίχνευση του νέου κορωνοϊού ορί
ζονται τα εξής:

1 Σχετικά με τη διεξαγωγή των τα
κτικών χειρουργείων, ο έλεγχος 
για SARS-Cov-2 στο πλαίσιο του προ- 

εγχειρητικου ελέγχου θα γίνεται μό

νο για τις επεμβάσεις που χρήζουν 
ολικής αναισθησίας.

Ελεγχος για SARS-Cov-2 θα γίνε
ται επίσης σε ασθενείς που εξέρ

χονται από νοσηλευτικές μονάδες και 
παραπέμπονται ή οδηγούνται σε άλ
λες δομές, π.χ. γηροκομεία, κέντρα 
αποκατάστασης, ξενώνες κ.λπ. Η λή
ψη του δείγματος θα πρέπει να πραγ
ματοποιείται το ανώτερο 48 ώρες 
πριν από την ημέρα του εξιτηρίου. 

Α. Τα ογκολογικά χειρουργεία και 
οι μεταμοσχεύσεις γίνονται κατά 

προτεραιότητα και στο εξής θα εξαι
ρούνται από τον περιορισμό του 50% 
του μηνιαίου μέσου όρου των χει
ρουργικών επεμβάσεων του έτους 
2019. Β. Για χειρουργεία με νοσηλεία

ημέρας, όπως π.χ. οφθαλμολογχκές 
και οδοντιατρικές επεμβάσεις, δεν 
απαιτείται η διεξαγωγή ελέγχου για 
SARS-Cov-2 στο πλαίσιο του προεγ- 
χειρητικού ελέγχου.

Σχετικά με τη διενέργεια υπερβα
τικών διαγνωστικών εξετάσεων, 

π.χ. ενδοσκοπήσεις, γαστροσκοπή- 
σεις, κολονοσκοπήσεις, καθώς και 
θεραπευτικών παρεμβάσεων, π.χ. χη
μειοθεραπείες, εγχύσεις φαρμάκων, 
δεν απαιτείται η διεξαγωγή ελέγχου 
για SARS-Cov-2. Εξαιρούνται οι ασθε
νείς που πρόκειται να υποβληθούν 
για πρώτη φορά σε ακτινοθεραπεία, 
χημειοθεραπεία. Σε αυτές τις περι
πτώσεις ο έλεγχος για SARS-Cov-2 
θα γίνεται άπαξ, πριν από την ημέ

ρα διεξαγωγής της θεραπείας.

5 Στις ιδιωτικές κλινικές η διενέρ
γεια του υποχρεωτικού προεγχει- 
ρητικοϊί διαγνωστικού ελέγχου για 

SARS-Cov-2 θα μπορεί να γίνεται για 
τους ασφαλισμένους του ΕΟΠΥΥ, χω
ρίς επιβάρυνσή τους, σε οποιαδήπο
τε δομή του δημοσίου τομέα. Η λήψη 
του δείγματος θα πρέπει να πραγμα
τοποιείται το ανώτερο 48 ώρες πριν 
από τον προγραμματισμένο χρόνο 
διενέργειας της επέμβασης. Για τη 
λήψη δείγματος θα πρέπει ο ασφα
λισμένος να προσκομίζει έγγραφη 
βεβαίωση της ιδιωτικής κλινικής ή 
του χειρουργού που να αναφέρει τον 
χρόνο και τον τόπο της προγραμμα
τισμένης επέμβασης.
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1  ΗΝΩΜΕΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ Ρεκόρ δηλητηριάσεων με
απολυμαντικά...

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 43 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-05-2020

Επιφάνεια: 83.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΗΝΩΜΕΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ

Ρεκόρ δηλητηριάσεων 
με απολυμαντικά...
Μεγάλη αύξηση otis δηλητηριάσεις κατα
γράφεται στα στατιστικά στοιχεία των ΗΠΑ, 
μερικέε εβδομάδεε μετά τα σχόλια Τραμπ 
περί ενέσεων χλωρίνης cos μέσου καταπο
λέμησης του κορωνοϊού. Onojs αναφέρει το 
περιοδικό «Time» σε δημοσίευμά του, αν και 
είναι δύσκολο να εξακριβωθεί πόσοι ήταν 
εκείνοι που πήραν στα σοβαρά tis συμβουλέε 
του Τραμπ και με το έναν ή τον άλλο τρόπο 
κατάπιαν απολυμαντικά, τα πρόσφατα στα
τιστικά δεδομένα ms Αμερικανικήε Ενωσης 
των Κέντρων Δηλητηριάσεων δείχνουν ότι τον 
Φεβρουάριο και τον Μάρτιο του 2020 οι δη
λητηριάσεις ατόμων σε σπίτια με απολυμαντι
κά ανέβηκαν κατά 17% και 93% αντιστοίχου 
σε σχέση με tous ίδιουε prives του 2019. Τον 
Απρίλιο η αύξηση έφθασε στο 121%.
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1  Νέες «ασάφειες» με το κουταλάκι της μετάληψης...
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,23 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-05-2020

Επιφάνεια: 621.6 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ
Μυστήριο γύρω 
από το μυστήριο 
της μετάληψης ςελ.23
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1  Νέες «ασάφειες» με το κουταλάκι της μετάληψης...
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,23 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-05-2020

Νέες «ασάφειες» 
με το κουταλάκι 
της μετάληψης...

Η απόφαση των υπουργείων Παιδείας και Υγείας για τη 
λειτουργία των εκκλησιών δεν κάνει καμιά αναφορά ούτε 
στο φίλημα των εικόνων ούτε στη θεία κοινωνία ούτε 
στη διανομή αντίδωρου, αφήνοντας περιθώρια 
για επικίνδυνες καταστάσεις

ην υπουργική απόφαση για ιη 
δεύτερη φάση άρσης των περι
οριστικών μέτρων στις εκκλησί
ες υπέγραψαν χθες οι υπουργοί 
Παιδείας και Υγείας. Με οδη
γίες για τήρηση αποστάσεων, 
κανόνες εισόδου και εξόδου, 

^ ' αλλά χωρίς καμιά αναφορά σε
κρίσιμα ζητήματα υγειονομικής προστασίας, 
όπως τη θεία κοινωνία, το φίλημα σε εικόνες 
ή τη διανομή αντίδωρου. Σκοπεύει να μιλήσει 
ανοιχτά ο ΕΟΔΥ για αυτά τα θέματα, ειδικά 
τούτη την κρίσιμη μεταβατική περίοδο, ή θα 
ξεκινήσει πάλι το θέατρο του παραλόγου; Ηδη, 
οι ιεράρχες στην απόφασή τους έλαβαν μέτρα 
για όλα πλην των συγκεκριμένων ζητημάτων. 
Τι θεωρούν αυτονόητο;

«Καμία ΚΥΑ δεν περιελάμβανε οδηγίες για 
τη θεία κοινωνία ή άλλα ζητήματα σχετικά με 
το λατρευτικό τυπικό εντός των εκκλησιών», 
μας έλεγε, χθες, υψηλό στέλεχος του υπουρ
γείου Παιδείας. Σωστά, αλλά τόσο ο ΕΟΔΥ 
όσο και οι αρμόδιοι υπουργοί κλήθηκαν από 
τις περιστάσεις να απαντήσουν. Τώρα δεν 
υπάρχει αναγκαία περίσταση; Δεν συντρέχει 
λόγος; Στην υπουργική απόφαση δίνεται σα
φής οδηγία ακόμα και για τη χρήση πνευστών 
οργάνων. «Απαγορεύεται» αναφέρεται ξεκάθα
ρα. Γιατί άραγε; Γιατί πρέπει να τηρούνται οι 
αποστάσεις μέσα στην εκκλησία και να γίνεται 
χρήση της μάσκας; Δεν ισχύει ο ίδιος λόγος για 
το κουταλάκι της μετάληψης ή τις εικόνες που 
δέχονται το φιλί του πιστού;Ή ακόμα και για 
το αντίδωρο από το χέρι του ιερέα σε δεκάδες 
πιστούς;

Είναι ίσως πιο κρίσιμο και από την περίοδο 
της καραντίνας -ακριβώς λόγω της ισχύος της 
τότε- να δοθούν σαφείς οδηγίες και επιτέλους 
να διευκρινιστεί πως δεν πρόκειται για θέμα 
πίστεως αλλά λατρευτικού τυπικού, το οποίο, 
υπό ειδικές και έκτακτες συνθήκες, μπορεί να 
μη συνοδεύει μυστήρια και διάφορες ιερές 
πράξεις. Η σύγχυση και η υπεκφυγή δεν βοη
θούν στην αποτελεσματική διαχείριση κρίσε
ων και ευαίσθητων θεμάτων, όπως της θρη
σκευτικής πίστης. Αντιθέτως, αν δεν οξύνουν 
το κλίμα, σίγουρα αφήνουν χώρο σε ακραίες 
σκοταδιστικές δυνάμεις.

Δεν είναι τυχαίο ότι, χθες, κάποιες δεκάδες 
«πιστοί» συγκεντρώθηκαν έξω από την Αρχι
επισκοπή, την ώρα που συνεδρίαζε η Διαρκής 
Ιερά Σύνοδος, για να διαμαρτυρηθούν στην

ηγεσία της Εκκλησίας ότι άφησε το κράτος να 
κλείσει τις εκκλησίες. Δεν είναι μικρής σημασί
ας ότι, παρά τα σκληρά περιοριστικά μέτρα, το 
σύνολο της κοινωνίας αναγνώρισε την «ανω- 
τέρα βία», εξαιρούμενων μόνο κάποιων ομά
δων πιστών και ιερέων που προσέφυγαν στο 
ΣτΕ νιώθοντας απειλή κατά της θρησκευτικής 
ελευθερίας - και καμιάς άλλης.

Επ’ ευκαιρία να σημειώσουμε ότι στη χθε
σινή συνεδρίαση της ΔΙΣ, που καλοδέχτηκε τη 
νέα υπουργική απόφαση, οι ιεράρχες συζήτη
σαν το ενδεχόμενο της εισαγωγής της σεξου
αλικής αγωγής στα σχολεία. Και αποφάσισαν 
να «εκφράσουν την επιφύλαξη, την αγωνία και 
τον προβληματισμό τους για την καταλληλότη
τα και τις επιπτώσεις των εν λόγω πρωτοβου
λιών ως προς την επωφελή και ισορροπημένη 
αγωγή των παιδιών μας». Πρέπει κάποιος να 
πατήσει το φρένο...

Κατά τ’ άλλα οι οδηγίες για την επάνοδο 
στις εκκλησίες και την τέλεση λειτουργιών και 
άλλων ιεροπραξιών προβλέπουν μεταξύ άλλων:
■ Ο μέγιστος αριθμός ατόμων προκύπτει από 
την αναλογία ενός ατόμου ανά 10 τ.μ. με ελά
χιστη απόσταση 1,5 μέτρου μεταξύ τους. Σε 
χώρους άνω των 500 τ,μ. ο μέγιστος αριθμός 
δεν ξεπερνάει τους 50.
■ Στις πόρτες δύο σταθμοί αντισηπτικών και 
ελεγχόμενη είσοδος
■ Μέσα στον χώρο χρήση μάσκας
■ Φυσικός αερισμός
■ Συχνός καθαρισμός και τοπική απολύμαν
ση επιφανειών που αγγίζονται
■ Στις εξόδους κάδοι για την απόρριψη του 
χρησιμοποιηθέντος εξοπλισμού
■ Ειδικές προϋποθέσεις για είσοδο χωρίς πα
πούτσια (πλύσιμο ποδιών ή χρήση ποδοναρί- 
ων και κλείσιμο σε σακούλα των παπουτσιών).

I
 Ανοίγουν από τη Δευτέρα 18 Μαΐ- 

ου οι μετακινήσεις στην ηπειρωτική 
• Ελλάδα και την Κρήτη, όπως ανα
κοίνωσε χθες ο υφυπουργός Πολιτικής 

Προστασίας Νίκος Χαρδαλιάς. Ανέφερε 
ακόμα ότι πρόθεση της κυβέρνησης είναι 
η μετακίνηση στα νησιά να επιτραπεί από 
τις 25 Μάίου και εφόσον τα πράγματα 
εξελιχθούν ομαλά, κάτι που, όμως, όπως 
είπε, θα οριστικοποιηθεί στα μέσα της 
επόμενης εβδομάδας.
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1  Οδικός χάρτης για τεστ ανίχνευσης του κορονοϊού
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-05-2020

Επιφάνεια: 377.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οδικός χάρτης για τεστ 
ανίχνευσης ίου κορονοϊοϋ
Ένας νεκρός και 18 νέα κρούσματα στο 24ωρο στην Ελλάδα

«Ευχαριστώ» στους ανθρώπους 
της πρώτης γραμμής
Ενα μεγάλο «ευχαριστώ» εκ μέρους όλων των πολιτών είπε χθες ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης στις νοσηλεύτριες και στους νοσηλευτές της χώρας. 
Με αφορμή τη χθεσινή παγκόσμια ημέρα νοσηλευτών, ο πρωθυπουργός 
πραγματοποίησε τηλεδιάσκεψη με τις διευθύντριες και τους διευθυντές των 
Νοσηλευτικών Υπηρεσιών από 12 νοσοκομεία αναφοράς για τον κορονόίό 
στη διάρκεια της οποίας ευχαρίστησε όσες και όσους βρέθηκαν στην πρώτη 
γραμμή αντιμετώπισης της πανδημίας. Σημείωσε ότι η επόμενη μέρα γεννά 
μια «μεγάλη ευκαιρία για την ευρύτερη και μακρόπνοη ενίσχυση του ΕΣΥ».

Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

Ο
δηγίες σχετικά με την 
εξέταση ανίχνευσης κο- 
ρονοϊού πριν από την 
επέμβαση, καθώς και πώς θα 

πληρώνεται σε δημόσιες και 
ιδιωτικές δομές προβλέπει η 
νέα εγκύκλιος του γ.γ. του 
υπουργείου Υγείας, Ιωάννη Κω- 
τσιόπουλου. Την ίδια στιγμή η 
καμπύλη του ιού στην Ελλάδα 
εξακολουθεί να είναι η πιο χα
μηλή στην Ευρώπη, ενώ η χώ
ρα μας είναι η 1η στα τεστ ανί
χνευσης.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με 
τη νέα εγκύκλιο έλεγχος για 
SARS-C0V2 θα γίνεται στο πλαί
σιο του προεγχειρητικού ελέγ
χου μόνο για τις επεμβάσεις με 
ολική νάρκωση, καθώς και σε 
ασθενείς που παίρνουν εξιτή
ριο αλλά οδηγούνται σε άλλες δο
μές, όπως είναι τα γηροκομεία, 
κέντρα αποκατάστασης, ξενώ
νες κ.λπ. Η λήψη του δείγματος 
θα πρέπει να πραγματοποιεί
ται το ανώτερο 48 ώρες πριν από 
τηνημέρατου εξιτηρίου. Τα ογ- 
κολογικά χειρουργεία και οι με
ταμοσχεύσεις γίνονται κατά προ
τεραιότητα και στο εξής θα εξαι
ρούνται από τον περιορισμό του 
50% του μηνιαίου μέσου όρου 
των χειρουργικών επεμβάσεων 
του έτους 2019. Ενώ σε χει
ρουργεία με νοσηλεία ημέρας.

όπως οφθαλμολογικές και οδον
τιατρικές επεμβάσεις, δενχρει- 
άζεται τεστ κορονοϊού.

Αναφορικά με τα κρούσμα
τα, ο καθηγητής Λοιμωξιολο- 
γίας Σωτήρης Τσιόδρας ανα
κοίνωσε ότι κατεγράφησαν 18 
νέα, ανεβάζοντας τον αριθμό 
στα 2.744. Παράλληλα τόνισε

πως ο αριθμός των νεκρών ανέρ
χεται πλέον σε 152 καθώς κα- 
ταγράφηκε ακόμη ένας θάνα
τος. Όπως είπε ο κ. Τσιόδρας, 
32 ασθενείς νοσηλεύονται δια- 
σωληνωμένοι σε ΜΕΘ, ενώ 88 
έχουν εξέλθει. Από τα 18 νέα 
κρούσματα, τα 12 αφορούν ευ
παθείς ομάδες και τα επτά εί

ναι μέλη της ίδιας οικογένειας, 
όπως τόνισε ο καθηγητής, επι- 
σημαίνοντας για μία ακόμη φο
ρά τον κίνδυνο των συναθροί
σεων. Μέχρι σήμερα η Ελλάδα 
έχει διεξάγει 106.054 τεστ ανί
χνευσης του ιού.

Πρώτη στα τεστ ανά 
επιβεβαιωμένο κρούσμα
Ωστόσο, η Ελλάδα βρίσκεται 
μπροστά από πολλές χώρες της 
Ευ ρώπης και ης ΗΠΑ σύμφωνα 
με στοιχεία της βάσης δεδομέ
νων, καθώς έχει πραγματοποι
ήσει 32,9 τεστ ανά επιβεβαι
ωμένο κρούσμα λοίμωξης και εί
ναι πρώτη στηνκατάταξη με 2η 
την Πολωνία (28,1 τεστ) και ακο
λουθούν Ουγγαρία (27,9), Πορ
τογαλία (19), Αυστρία (18,4), Γερ
μανία (17), Ρουμανία (15,2), Σερ
βία (11,6), Ιταλία (10,6) και Ιρ
λανδία (9,9). Στις 3 τελευταίες 
θέσεις βρίσκονται οι: Σουηδία 
(6,7), ΗΠΑ (6,4), Βρετανία (5,3).

Την άρση των περιορισμών 
στις μετακινήσεις από νομό σε 
νομό στην ηπειρωτική Ελλάδα 
και στην Κρήτη από τις 18 Μαΐ- 
ου ανακοίνωσε ο υφυπουργός 
Πολιτικής Προστασίας, Νίκος 
Χαρδαλιάς. Ενώ στα υπόλοιπα 
νησιά θα οριστικοποιηθεί στα 
μέσα της άλλης εβδομάδας. Πρό
θεσή τους είναι να αρθούν οι 
περιορισμοί από τη Δευτέρα 25 
Μάίου.

[ S1D:13510867-13510580]
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1  Αρση συναγερμού για τα σάπια κρέατα στο
Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο Βόλου

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: Ημερομηνία
έκδοσης:

13-05-2020

Επιφάνεια: 308.16 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αρση συναγερμού για τα σάπια κρέατα 
στο Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο Βόλου
Η εταιρεία, που θα διέθετε σε Νοσοκομεία ακατάλληλα προϊόντα, 
τα οποία και κατασχέθηκαν, δεν ανήκει στους προμηθευτές του ιδρύματος

Τ
ο Νοσοκομείο Βόλου δεν συγκατα
λέγεται στους προμηθευτές της 
χονδρεμπορικής επιχείρησης με 
έδρα την Αττική, στην οποία μετά από 

έλεγχο του ΣΔΟΕ κατασχέθηκαν 7 τόνοι 
αλλοιωμένων κρεάτων, που προορίζον
ταν για νοσοκομεία, στρατόπεδα, φυλα
κές και δημοτικές δομές σε συγκεκριμέ
νες περιοχές της χώρας, μεταξύ των 
οποίων αναφερόταν και η Θεσσαλία.

Αυτό διαβεβαίωσανοι αρμόδιες υπηρεσίες 
τη διοίκηση του Αχιλλοπουλείου, η οποία σή- 
μανε συναγερμό χθες το πρωί, μόλις έλαβε 
το σχετικό έγγραφο από την 5η ΥΠΕ με το 
οποίο ζητούνταν να γίνει έλεγχος στις αποθή
κες και στα ψυγεία, προκειμένου να διαπι
στωθεί αν έχουν γίνει προμήθειες από τη 
συγκεκριμένη εταιρεία, διότι θα έπρεπε να 
δεσμευτούν.

«Το Νοσοκομείο προμηθεύεται κρέατα από 
ντόπιους προμηθευτές» ήταν η απάντηση 
των αρμοδίων υπηρεσιακών παραγόντων 
στο ερώτημα που ετέθη και έτσι ο συναγερ
μός έληξε.

Σημειώνεται πως η 5η ΥΠΕ απέστειλε έγ
γραφο σ’ όλα τα Νοσοκομεία της Θεσσαλίας 
και της Στερεός Ελλάδας ζητώντας να γίνουν 
εντατικοί έλεγχοι, δίχως να έχει προκύψει μέ-

Οι υπηρεσίες του Αχιλλοπουλείου διαβεβαί
ωσαν χθες ότι η χονδρεμπορική εταιρεία,
που εντόπισε το ΣΔΟΕ και κατε'σχεσε αλλοι
ωμένα κρέατα, δεν ανήκει στους προμηθευ
τές του Νοσοκομείου

χρι στιγμής κάτι επιλήψιμο, σύμφωνα με καλά 
πληροφορημένες πηγές.

Τι θα γίνει στις υπόλοιπες δομές
Η εταιρεία, όπως εντόπισε το ειδικό κλιμά

κιο μελετώντας τιμολόγια και άλλα φορολογι
κά στοιχεία, θα διέθετε προϊόντα σε πάνω 
από 50 νοσοκομεία, στρατόπεδα, σωφρονι
στήρια, δομές φιλοξενίας ανηλίκων, δημοτι
κές επιχειρήσεις, δομές φιλοξενίας προσφύ- 
γωνμη κυβερνητικών οργανώσεων, κάτι που 
όπως είναι λογικό χτύπησε “καμπανάκι” στις 
αρμόδιες αρχές.

Για την υπόθεση ενημερώθηκαν ήδη τα αρ
μόδια υπουργεία Υγείας, Εθνικής Άμυνας, 
Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης και Με
τανάστευσης & Ασύλου, καθώς επίσης και τις 
περιφερειακές δομές Αττικής, Δυτικής Ελλά
δας, Πελοποννήσου, Θεσσαλίας και Ζακύν
θου, όσον αφορά τα στοιχεία των εποπτευό
μενων φορέων τους, που παρέλαβαν προϊόν
τα από την ελεγχόμενη επιχείρηση μέσα στο 
2020, προκειμένου να γίνουν οι σχετικοί 
έλεγχοι, έτσι ώστε να διασφαλιστεί η προστα
σία της δημόσιας υγείας από ενδεχόμενη κα
τανάλωση ακατάλληλων προϊόντων.

Στην Περιφερειακή Ενότητα Μαγνησίας μέ
χρι χθες το μεσημέρι πάντως δεν είχε κοινο
ποιηθεί κανένα έγγραφο, κάτι που ενδεχομέ
νως μπορεί να γίνει σήμερα Τετάρτη σύμφω
να με υπηρεσιακούς παράγοντες, ώστε να γί
νουν έλεγχοι από τις αρμόδιες υπηρεσίες και 
στις άλλες δομές που υποδεικνύει στα έγγρα- 
φά του το ΣΔΟΕ.
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1  «Τα χειροκροτήματα δεν λυνουν τα προβληματα των
νοσηλευτών»

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-05-2020

Επιφάνεια: 644.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΛΕΖΗΣ ΤΣΙΠΡΑΙ

«Τα χειροκροτήματα 
δεν Χύνουν 
τα προβλήματα των 
νοσηλευτών» ι ςελ. 3
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1  «Τα χειροκροτήματα δεν λυνουν τα προβληματα των νοσηλευτών»
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-05-2020

«Τη χειροκροτήματα δεν Ράνουν 
τα αρορΡάρατα των νοοαΡευτών»

Τ
α χειροκροτήματα από μόνα 
τους δεν λύνουν τα προβλή
ματα των χιλιάδων νοση
λευτών, τονίζει ο Αλέξης Τσίπρας 

με αφορμή την Παγκόσμια Ημέ
ρα των Νοσηλευτών και σημειώνει 
πως είναι υποχρέωση της κυβέρ
νησης «να περάσει από τα ωραία 
λόγια στις πράξεις». Ειδικότερα, σε 
ανάρτηση του στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ 
σχολιάζει ότι «σήμερα, Παγκόσμια 
Ημέρα Νοσηλευτή/-τριας, πολλοί 
θα σπεύσουν να ευχαριστήσουν 
το νοσηλευτικό προσωπικό που με 
αυτοθυσία εδώ και δύο μήνες, δίνει 
αγώνα για να σώσει χιλιάδες ανθρώ
πινες ζωές».

Όμως, τονίζει, πως ένα ευχαρι
στώ «που θα μείνει μόνο στα λόγια, 
με αφορμή τη σημερινή ημέρα, 
είναι πολύ λίγο και πολύ υποκρι
τικό. Είναι υποχρέωση όλων μας, 
και πάνω από όλα της κυβέρνησης, 
να περάσει από τα ωραία λόγια στις 
πράξεις». Ο κ. Τσίπρας επισημαί
νει ότι «η προσφορά των νοσηλευ
τών δεν μπορεί και δεν πρέπει να 
ξεχαστεί, γιατί είναι διαχρονική. 
Ισχύει και σήμερα εν μέσω παν
δημίας, όπως ίσχυε και παλαιότε- 
ρα, όταν υπουργοί της ΝΔ απαξίω
ναν το έργο και την προσφορά τους 
στο δημόσιο σύστημα Υγείας». Προ
σθέτει ότι «ο ΣΥΡΙΖΑ ως κυβέρνη
ση προχώρησε, μεταξύ άλλων, σε 
μόνιμες προσλήψεις νοσηλευτικού 
προσωπικού, αύξησε τη χρηματο
δότηση για τα δεδουλευμένα τους 
και έβαλε τέλος σε περικοπές και 
καθυστερήσεις.

Αύξησε κατά 20% το ωρομίσθιο 
και κατοχύρωσε το επίδομα επικίν
δυνης και ανθυγιεινής εργασίας». 
Αναφέρει ότι αυτά δεν αρκούν και 
ότι υπάρχουν πολλά ακόμα που 
πρέπει να γίνουν, υπογραμμίζο
ντας ότι στη σημερινή συγκυρία η 
κυβέρνηση οφείλει: να προχωρή
σει άμεσα σε περαιτέρω ενίσχυ
ση του ΕΣΥ με μόνιμες προσλή
ψεις νοσηλευτικού προσωπικού. 
Να εντάξει το νοσηλευτικό προ
σωπικό στα βαρέα και ανθυγιει
νά επαγγέλματα. Να νομοθετήσει 
τη δημιουργία ενιαίου Νοσηλευ
τικού Κλάδου και να κατοχυρώσει 
θεσμικά και επιστημονικά το νοση
λευτικό προσωπικό. «Γιατί τα χει
ροκροτήματα από μόνα τους δεν 
λύνουν τα προβλήματα των χιλιά
δων νοσηλευτών», τονίζει.

Πηγκ ΣΥΡΙΖΑ για Novartis
Πηγές του ΣΥΡΙΖΑ κάνουν λόγο 
για προφανή στόχο να παγώσει η 
έρευνα για την υπόθεση Novartis 
στην οποία όπως αναφέρει το κόμ
μα εμπλέκονται πολιτικά πρόσωπα. 
Μάλιστα κοινοβουλευτικές πηγές 
του κόμματος τονίζουν ότι καταρ- 
ρίφθηκε το αφήγημα της ΝΔ περί 
σκευωρίας.

Αναλυτικά τι αναφέρουν οι κοι
νοβουλευτικές πηγές του ΣΥΡΙΖΑ: 
«Η υπόθεση Novartis είναι μεγά
λο σκάνδαλο και καλώς ερευνά- 
ται. Η πίεση που έχει ασκηθεί από

'Αμεση ενίσχυση του 
ΟΥ και ένταξη στα 
βαρέα και ανθυγιεινά

κάποιους κατηγορούμενους με 
όλα τα μέσα(μηνύσεις, στοχοποίη
ση κλπ) στους εισαγγελείς διαφο
ράς είναι πρωτοφανής και αθέμι
τη. Με τη φράση αυτή της πρώην 
εισαγγελέως του Αρείου Πάγου 
Ξένης Δημητρίου καταρρίφθηκε 
πλήρως η κατασκευασμένη επι
χείρηση της ΝΔ να μετατρέψει το 
αυταπόδεικτο και διεθνές σκάν
δαλο σε σκευωρία.

Προφανής στόχος τους ήταν 
και είναι να παγώσει η έρευνα 
στην οποία εμπλέκονται πολιτι
κά πρόσωπα. Δεν τα κατάφεραν 
και δεν θα τα καταφέρουν. Τώρα 
έγινε απολύτως αντιληπτό γιατί 
προσπάθησαν να παραποιήσουν 
την κατάθεση της κ. Δημητρίου. 
Φοβόντουσαν την αλήθεια και όσα 
συγκλονιστικά αποκαλύφθηκαν 
σήμερα στο πλαίσιο της προανα- 
κριτικής επιτροπής. Η μαρτυρία 
της Ξένης Δημητρίου ήταν ποτα
μός. Η πρώην εισαγγελέας προχώ
ρησε σε 5 συγκλονιστικές αποκα
λύψεις, αποδομώντας πλήρως το 
αφήγημα της ΝΔ:
• Για τον πρώην οικονομικό εισαγ
γελέα Παναγιώτη Αθανασίου, ο 
οποίος και αυτός χρόνια μετά την 
αποχώρησή του «θυμήθηκε» εξω- 
θεσμικές πιέσεις, αποκάλυψε ότι 
για 3 χρόνια (2014-2017) κρα
τούσε στο συρτάρι υποθέσεις για

οφσορ τριών πρώην υπουργών της 
ΝΔ. Η υπόθεση ήταν γνωστή από 
τότε και στην Ελένη Ράικου. Απο
τέλεσμα της μεθόδευσης ήταν να 
παραγραφούν τα αδικήματα των 
τριών πρώην υπουργών.
• Ο κ. Αθανασίου δεν προήχθη στο 
δικαστικό σώμα εξαπίας της συγκε
κριμένης υπόθεσης, αλλά και για το 
γεγονός ότι σε συνάντηση εισαγ
γελέων στη Χάγη, προκειμένου να 
ανταλλάξουν στοιχεία σχετικά με τα 
Panama papers, είπε ψέματα στην 
υπηρεσία του οτι πήγε ενώ αυτό 
δεν συνέβη
• Οι Ράικου και Αγγελής επινόησαν 
τις καταγγελίες κατά του Παπαγγελό-

πουλου, ένα χρόνο μετά την αποχώ
ρησή τους από τις θέσεις που κατεί
χαν. Κατά τη διάρκεια της θητείας 
τους, δεν είχαν αναφέρει το παρα
μικρό για όσα όψιμα καταγγέλλουν 
τώρα περί εκβιασμών, πιέσεων και 
Ρασπούτιν.
• Η κ. Ράικου δεν θα μπορούσε να 
παραμείνει στην Εισαγγελία Δια
φθοράς από την ώρα που μπήκαν 
λεφτά από την Novartis στον κοι
νό λογαριασμό που διατηρούσε με 
το σύζυγό της
• Ο Μανιαδάκης δεν είναι αξιόπι
στος μάρτυρας από τη στιγμή που 
«είπε όσα είπε» μόνο όταν κατέστη 
κατηγορούμενος».
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1  Συγκεντρώσεις σε νοσοκομεία για την Παγκόσμια
Ημέρα Νοσηλευτή

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-05-2020

Επιφάνεια: 169.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συγκεντρώσεις σε νοσοκομεία για την Παγκόσμια Ημέρα Νοσηλευτή
Με συμβολικές συγκεντρώσεις τίμη

σαν χθες την Παγκόσμια Ημέρα Νοση
λευτή, νοσηλευτές και νοσηλεύτριες, 
εργαζόμενοι στα δημόσια νοσοκομεία 
της Θεσσαλονίκης.

Στο Ιπποκράτειο διοργανώθηκε συμ
βολική συγκέντρωση και παράσταση

επί της Εγνατίας, ενώ συγκεντρώσεις 
έγιναν και στα υπόλοιπα νοσοκομεία- 
Παπανικολάου, Παπαγεωργίου, Αγιος 
Δημήτριος κ.ά- όπου από τα εργασιακά 
σωματεία μοιράστηκαν τριαντάφυλλα 
σε όλες τις νοσηλεύτριες.

Στο νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ διοργανώ-

θηκε και μουσικοχορευτικό δρώμενο με 
θέμα το ρόλο του νοσηλευτή στη δημό
σια υγεία, ενώ τονίστηκε η συμβολή του 
στην αντιμετώπιση της πανδημίας του 
κορωνοϊού. Χαιρετισμό απηύθυνε -με
ταξύ άλλων- συγχαίροντάς τους για τη 
στάση τους στη διάρκεια της πανδημίας.

ο διοικητής του νοσοκομείου Παναγιώ
της Παντελιάδης.

Σε όλες τις συγκεντρώσεις αναδείχ- 
θηκαν από τους νοσηλευτές τα πάγια αι- 
τήματά τους για νέες μόνιμες προσλή
ψεις, αύξηση των κονδυλίων για την 
υγεία, ένταξη στα ΒΑΕ κ.ά, αλλά και ο

προβληματισμός τους για την πρόθεση 
του υπουργείου Υγείας, όπως ανέφεραν, 
να προχωρήσει στη διαβάθμιση του 
προσωπικού, σε νοσηλευτές και σε βοη
θούς νοσηλευτές, με κριτήριο τη βαθμί
δα σπουδών. Στη μιάμιση το μεσημέρι 
έγινε συγκέντρωση και στο Θεαγένειο.
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1  Επίσκεψη Σακελλαροπούλου στον «Ευαγγελισμό»
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-05-2020

Επιφάνεια: 238.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επίσκεψη ΣακεΠΠαροπούΠου στον
ΣΕ ΜΙΑ ΚΙΝΗΣΗ υψηλού συμβολισμού, η ΠρόεόροΞ 
τηεΔημοκρατίαε Κατερίνα Σακελλαροπούλου επισκέ- 
φθηκε χθεε το μεσημέρι το νοσοκομείο «Ευαγγελι- 
σμόε», τιμώνταε την Παγκόσμια Ημέρα Νοσηλευτών 
καιΝοσηλευτριών,

Η Πρόεδροε τηε Δημοκρατίαε τόνισε ότι από 
καιρό επιθυμούσε να τουε επισκεφθεί, για να τουε 
εκφράσει τη στήριξή τηε, αλλά δεν ήθελε να κλέ
ψει ούτε λεπτό από το χρόνο τουε σε τόσο δύσκο- 
λεε στιγμέε, και ότι διάλεξε να βρεθεί κοντά τουε 
τώρα, που δέχονται λιγότερη πίεση σε σχέση με το 
προηγούμενο διάστημα.

Παράλληλα, σημείωσε ότι «για εμένα, όπωε και 
όλουε τουε συμπατριώτεε μαε, είχε μεγάλη σημασία 
ότι την κρίσιμη στιγμή ανταποκριθήκατε όλοι, γιατροί

και νοσηλευτέε, με αυταπάρνηση» και προσέθεσε ότι 
«η ελληνική κοινωνία έχει στηρίξει και συνεχίζει να 
στηρίζει το νοσηλευτικό προσωπικό. Και αυτό που 
μπορούμε να πούμε, αυτήν τη δύσκολη περίοδο, είναι 
ότι μιλάμε για μια νίκη του Εθνικού Συστήματοε Υγείαε 
και των προσώπων που το αποτελούν». Υπογράμμισε, 
εηίσηε, ότι αποτελεί ιδιαίτερη τιμή και χαρά το γεγονόε 
ότι βρέθηκε χθεε κοντά τουε, λέγονταε χαρακτηριστι
κά: «Είστε οι μαχητέε τη§ πρώτηε γραμμήε, χαίρομαι 
που σαε συναντώ προσωπικά».

Η κυρία Σακελλαροπούλου επισκέφθηκε το Γρα
φείο Νοσηλευτικήε Υπηρεσίαε, όπου συνομίλησε με 
τιε νοσηλεύτριεε βάρδιαε. «Έχετε δώσει και συνεχίζε
τε να δίνετε μια μεγάλη μάχη. Ειδικά φέτοε, που έχει 
ακόμη μεγαλύτερο νόημα να γιορτάσουμε αυτήν την

«Ευαγγελισμό»
Ημέρα, ήθελα να είμαι κοντά σαε», είπε. Στη συνέχεια, 
μετέβη στη Μονάδα Μεταμόσχευσηετου Μυελού 
των Οστών, για να συνομιλήσει με τονεπικεφαλήε τηε 
Αιματολογικήε Κλινικήε, Θεμιστοκλή Καρμίρη, και τον 
εηικεφαλήε τηε Μονάδαε Μεταμόσχευσηε του Μυε
λού των Οστών, Δημήτρη Καρακάση, ενώ είχε σύντο
μη συνομιλία με δυο ασθενείε.

Την κυρία Σακελλαροπούλου υποδέχθηκαν ο 
υπουργόε Υγείαε, Βασίληε Κικίλιαε, ο οποίοε δή
λωσε ότι «η καρδιά ενόε νοσοκομείου είναι οι νο
σηλευτέε του», και ο διοικητήε του «Ευαγγελι
σμού», Αναστάσιοε Γρηγορόπουλοε. Ο κ. Γ ρηγορό- 
πουλοε ενημέρωσε την Πρόεδρο τηε Δημοκρατίαε 
γύρω από το έργο του νοσηλευτικού και ιατρικού προ
σωπικού του μεγαλύτερου νοσοκομείου τηε χώραε.
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^ Τηλεδιάσκεψη Μητσοιάκη με νοσηλευιέε απ' όλη τη χώρα

«ΗΙεσα στηντριιγωδια
δηιριουργησαιμε έναινέο ΕΣΥ»
Η φετινή Παγκόσμιο 
Ημέρα του
Νοσηλευτή/Νοσηλεύτριαβ 
είχε ξεχωριστή σημασία, 
mQms το νοσηλευτικό 
προσωπικό μάχεται 
στην πρώτη γραμμή 
των νοσοκομείων την 
πανδημία του κορονοϊού, 
γεγονόβ που προκάλεσε 
το «ευχαριστώ» του 
πολιτικού κόσμου <rcous 
σύγχρονουβ πρωεβ.

Ο
πρωθυπουργόε Κυριάκοε Μη- 
τσοτάκηε, σε τηλεδιάσκεψη με 
lous επικεφαλήε ίων νοση
λευτικών υπηρεσιών 12 νοσοκομείων 

αναφοράε σε όλη τη χώρα, εξέφρασε 
τιε ευχαριστίεε τηε κυβέρνησηε, αλλά 
και ολόκληρηε τηε Ελλάδαε, γιατο 
ανεκτίμητο έργο του νοσηλευτικού 
προσωπικού του Εθνικού Συστήματοε 
Υγείαε κατά τη διάρκειατηε πανδη- 
μίαε. Αναφέρθηκε στιε 2.000 προσ- 
λήψειε νοσηλευτών που έχουν γίνει 
έωε σήμερα, λέγονταε πωε η κυβέρ
νηση έχει θέσει ωε στόχουε τόσο την 
περαιτέρω ενίσχυση των δημόσιων 
δομών Υγείαε με προσωπικό όσο και 
τη βελτίωση των συνθηκών εργασίαε,

ώστε να αναβαθμιστούν συνολικά οι 
παρεχόμενεε υπηρεσίεε.

Από την πλευράτουε, οι νοση- 
λευτέε, αφού σημείωσαν ότι είναι η 
πρώτη φορά που είχαν τη δυνατό
τητα να συνομιλήσουν απευθείαε 
με τον πρωθυπουργό και την ηγε
σία του υπουργείου Υγείαε, ευχα
ρίστησαν τον κ. Μητσοτάκη και την 
κυβέρνηση για την ενίσχυση που εί
χαν την κρίσιμη αυτήν περίοδο σε 
προσωπικό, αλλά και μέσα προστα- 
σίαε, ενώ μετέφεραν τιε εμηειρίεε 
τουε από τη μάχη με τον κορονοϊό.

Οινοσηλευτέε ζήτησαν επίσηε 
από τον κ. Μητσοτάκη το υπουργείο 
Υγείαε να εμπιστεύεται και να λαμβά
νει υπόψη, για όποιο σχεδίασμά, τιε 
προτάσειε των ανθρώπων που βρί
σκονται στην πρώτη γραμμή, κάτι για 
το οποίο ο πρωθυπουργόε δεσμεύτη
κε. «Οι δίαυλοι εηικοινωνίαε μεταξύ 
των ανθρώπων τηε πρώτηε γραμμήε 
και του υπουργείου θα παραμείνουν 
ανοικτοί. Η κρίση μάε έδωσε την ευ
καιρία να δουλέψουμε πιο ομαδικά. 
Αυτό που έγινε μέσα στην τραγωδία, 
ήταν ότι είχαμε την τεράστια ευκαιρία 
να κάνουμε στο ΕΣΥ πράγματα που 
δεν έγιναν από τη δημιουργία του. 
Ένα νέο ΕΣΥ», τόνισε ο κ. Μητσοτάκηε 
στη συζήτηση που έγινε, αναφερόμε- 
νοε παράλληλα και στη σημασία που 
θα δοθεί στην εκπαίδευση και την

εξειδίκευση του προσωπικού. Οι επι- 
κεφαλήε των Νοσηλευτικών Υπηρε
σιών επεσήμαναν, επίσηε, και το γε- 
γονόε ότι η καλή οργάνωση που 
υπήρξε από την κυβέρνηση προστά- 
τευσε και τουε νοσηλευτέε και για αυ
τό η χώρα δεν θρήνησε θύματα από το 
προσωπικό των νοσοκομείων.

0 πρόεδροε του ΣΥΡΙΖΑ, Αλέξηε 
Τσίπραε, με ανάρτησή του στο face- 
book, τονίζει πωε ένα ευχαριστώ που 
θα μείνει μόνο στα λόγια είναι πολύ 
λίγο και πολύ υποκριτικό. «Είναι 
υποχρέωση όλων μαε, και πάνω 
από όλα ins κυβέρνησηε, να περά
σει από τα ωραία λόγια ous πρά- 
ξειε», τονίζει ο κ. Τσίπραε και ζητεί 
να γίνουν ηροσλήψειε προσωπικού 
και να ενταχθούν οι νοσηλευτέε στα 
βαρέα και ανθυγιεινά.

Η πρόεδροε του Κινήματοε Αλλα- 
γήε, Φώφη Γεννηματά, τονίζει από 
τπν πλευρά τηε πωε όλοι οφείλουμε 
ένα «ευχαριστώ» από καρδιάε σε αυ- 
τούε που δίνουν με αυταπάρνηση τη 
μάχη για να σώσουν ανθρώηινεε 
ζωέε. «Όμωε δεν αρκεί το χειροκρό
τημα. Ο σεβασμόε και η αναγνώριση 
πρέπει να αποδεικνύονται με πρά- 
ξειε» τονίζει η κ. Γεννηματά και ζητεί 
απόσυρση τηε διάταξηε που διαχωρί
ζει το νοσηλευτικό προσωπικό και 
οδήγησε σε κινητοποιήσειε τουε ερ- 
γαζόμενουε.
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Επισφαλείς 
οδηγίες για 
την επαναλειτουργία 
των χειρουργείων

Περιορισμένες, ανεπαρκείς και επι
σφαλείς οδηγίες για τη σταδιακή επα
ναλειτουργία των τακτικών χειρουργεί
ων και των τακτικών εξωτερικών ιατρεί
ων σε δημόσια και ιδιωτικά νοσοκομεία 
περιλαμβάνονται στη σχετική εγκύκλιο 
του υπουργείου Υγείας, στη λογική του 
μικρότερου δυνατού «κόστους».

Στην εγκύκλιο διευκρινίζεται ότι οι α
σθενείς στους οποίους θα πρέπει να γί
νεται το τεστ για κορονοϊό, είναι μόνο ό
σοι χρήζουν ολική αναισθησία, όσοι ε
ξέρχονται από νοσηλευτικές μονάδες 
και παραπέμπονται ή οδηγούνται σε άλ
λες δομές (γηροκομεία, κέντρα αποκα
τάστασης, ξενώνες κ.λπ.) και όσοι πρό
κειται να υποβληθούν για πρώτη φορά 
σε ακτινοθεραπεία, χημειοθεραπεία. Για 
τους ασφαλισμένους του ΕΟΠΥΥ που 
πρόκειται να χειρουργηθούν σε ιδιωτι
κές κλινικές με ολική αναισθησία, προ- 
βλέπεται η δωρεάν διενέργεια του τεστ 
μόνο σε δημόσιες δομές, το ανώτερο 48 
ώρες πριν από την επέμβαση.

Τα παραπάνω μέτρα προκαλούν βέ
βαια σοβαρά ερωτήματα, καθώς το ζη
τούμενο είναι όλοι οι ασθενείς που μπαί
νουν σε δημόσια ή ιδιωτική δομή Υγεί
ας να υπόκεινται σε διαγνωστικό έλεγ
χο για τον κορονοϊό. Με ποια επιστημο
νικά κριτήρια προβλέπεται η διενέργεια 
τεστ μόνο για ασθενείς που θα κάνουν 
ολική νάρκωση και όχι για τους υπόλοι
πους; Γιατί ενώ πριν από λίγες μέρες ο 
υφυπουργός Υγείας, Β. Κοντοζαμάνης, 
είχε υποστηρίξει ότι η δαπάνη για το 
τεστ σε ασθενείς του ιδιωτικού τομέα 
θα περιλαμβάνεται στο κλειστό νοσή
λιο, τώρα η κυβέρνηση πετάει το «μπα
λάκι» στους ασθενείς; Πώς διασφαλίζε
ται ότι ασθενείς που δεν καταφέρνουν 
να κλείσουν διαγνωστικό έλεγχο σε δη
μόσια δομή 48 ώρες πριν από την επέμ
βασή τους σε ιδιωτική μονάδα δεν θα α
ναγκάζονται τελικά να βάλουν ακόμα πιο 
βαθιά το χέρι στην τσέπη, πληρώνοντας 
και για το τεστ στον ιδιώτη;
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Οι επιπτώσεις της πανδημίας 
στην ψυχοκοινωνική υγεία
Η

 πανδημία Covid-19 φαί
νεται να αποτελεί μια 
σοβαρή πρόκληση σε 

υγειονομικό και όχι μόνο επί
πεδο. που οδηγεί τους ιατρούς 
σε δύσκολες αποφάσεις και 
διλήμματα και δοκιμάζει την 
αντοχή, την ποιότητα και την 
ασφάλεια των υγειονομικών 
συστημάτων σε διεθνές επί
πεδο.
Αντικείμενο μελέτης αποτέ- 
λεσε η επίδραση των ψυχο- 
κοινωνικών επιπτώσεων την 
περίοδο της πανδημίας, όπως 
το χρόνιο άγχος, οι διαταρα
χές ύπνου, τα φοβικά συμ
πτώματα πιθανής έκθεσης και 
νόσησης. τα συμπτώματα κα
τάθλιψης και τα ενοχικά συ
ναισθήματα, στο υγειονομικό 
προσωπικό κατά τη διαλογή 
και διαχείριση νοσούντων και 
ύποπτων κρουσμάτων στα 
επείγοντα εξωτερικά ιατρεία 
των νοσοκομείων, στους θα
λάμους νοσηλείας και στις Μο
νάδες Εντατικής Θεραπείας. 
Πρόσφατα δημοσιεύτηκαν σε 
διεθνή ιατρικά επιστημονικά 
περιοδικά τρεις σημαντικές 
μελέτες ανασκόπησης για την 
επίδραση της πανδημίας Covid- 
19 στην ψυχοκοινωνική υγεία 
του γενικού πληθυσμού και 
των επαγγελματιών υγείας.
Οι μελέτες πραγματοποιήθηκαν 
με πρωτοβουλία πανεπιστη
μιακών ιατρών της Ιατρικής 
Σχολής του Εθνικού και Κα- 
ποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών (ΕΚΠΑ). καθώς και 
άλλων ιατρών από την ελλη
νική και ευρωπαϊκή επιστη
μονική κοινότητα.
Στόχος των τριών ερευνητικών 
εργασιών ήταν η επίδραση του 
οξέος και χρόνιου στρες σε 
ελληνικό και παγκόσμιο επί
πεδο κατά την περίοδο της παν
δημίας Covid-19 α) στη σωμα
τική και ψυχική υγεία των υγει
ονομικών (ιατρών και νοση
λευτών). β) στα υποκείμενα 
ψυχικά και σωματικά νοσή
ματα σε πληθυσμό πασχόντων 
και γ) στην αποτελεσματικό
τατα των θεραπευτικών πα
ρεμβάσεων σε ασθενείς με 
σοβαρά υποκείμενα νοσήματα 
(νευρολογικά, ψυχιατρικά, ογ- 
κολογικά. καρδιαγγειακά. με- 
ταβολικά κλπ.).
Επιπλέον, αναφορά έγινε και 
σε ανάλογη εμπειρία από προ
ηγούμενες πανδημίες (MERS 
και SARS) στους αντίστοιχους 
πληθυσμούς.
Ειδικότερα, αντικείμενο μελέ
της αποτέλεσε η επίδραση των 
ψυχοκοινωνικών επιπτώσεων 
την περίοδο της πανδημίας, 
όπως το χρόνιο άγχος, οι δια
ταραχές ύπνου, τα φοβικά συμ
πτώματα πιθανής έκθεσης και 
νόσησης. τα συμπτώματα κα
τάθλιψης και τα ενοχικά συ

ναισθήματα. στο υγειονομικό 
προσωπικό κατά τη διαλογή 
και διαχείριση νοσούντων και 
ύποπτων κρουσμάτων στα 
επείγοντα εξωτερικά ιατρεία 
των νοσοκομείων, στους θα
λάμους νοσηλείας και στις Μο
νάδες Εντατικής Θεραπείας.

ΤΟ ΣΤΡΕΣ
Το στρες κατά την πανδημία 
Covid-19 φαίνεται ότι μπορεί 
να επηρεάσει προϋπάρχου- 
σες σωματικές νόσους, πυρο
δοτώντας μια επιδείνωση της 
κλινικής εικόνας ή την εμφά
νιση ψυχοσωματικών εκδη
λώσεων. Ιδιαίτερη αναφορά 
έγινε και στον ενδεχόμενο κίν
δυνο «στιγματοποίησης» των 
ασυμπτωματικών φορέων και 
πασχόντων ανάμεσα στους 
υγειονομικούς, αλλά και σε 
ασθενείς με υποκείμενα ψυ
χικά και σωματικά νοσήματα. 
Επιπροσθέτως, ειδική ανα
φορά έγινε σε ογκολογικούς 
ασθενείς, που λόγω της υπο
κείμενης ανοσοκαταστολής 
αποτελούν ευάλωτο πληθυ
σμό σε λοιμώξεις, και ειδικό
τερα στη λοίμωξη από τον ιό 
SARS-CoV-2.
Οι θεράποντες ογκολόγοι κα
λούνται να λάβουν δύσκολες 
αποφάσεις και πρωτοβουλίες 
όσον αφορά την τροποποίηση 
ή μη των θεραπευτικών πρω
τοκόλλων κατά τη διάρκεια της 
πανδημίας Covid-19. με στόχο 
την αποτελεσματικότερη αντι
μετώπιση των ευάλωτων ασθε
νών με καρκίνο, με σύγχρονο 
γνώμονα την ασφάλεια τους. 
Η ανάγκη για εναλλακτικές 
στρατηγικές θεραπευτικών πα
ρεμβάσεων, όπως η χρήση τη
λεϊατρικής με στόχο την προ
φύλαξη ασθενών από ενδε
χόμενη έκθεση και ταυτόχρονη 
επίτευξη άμεσης επικοινωνίας, 
κρίνεται πλέον επιτακτική. 
Επιπλέον, ψυχοθεραπευτικές 
παρεμβάσεις με τη βοήθεια 
σύγχρονων τεχνολογιών είναι 
δυνατόν να συμβάλουν στη μεί
ωση του άγχους που επιτεί
νεται από την κοινωνική απο
στασιοποίηση. τον παρατετα- 
μένο εγκλεισμό και τις ενδε

χόμενες καθυστερήσεις στη 
θεραπεία λόγω της πανδημίας 
Covid-19.

ΠΡΟΚΛΗΣΗ
Συμπερασματικά, η πανδημία 
Covid-19 φαίνεται να αποτελεί 
μια σοβαρή πρόκληση σε υγει
ονομικό και όχι μόνο επίπεδο, 
που οδηγεί τους ιατρούς σε 
δύσκολες αποφάσεις και δι
λήμματα και δοκιμάζει την αν
τοχή. την ποιότητα και την 
ασφάλεια των υγειονομικών 
συστημάτων σε διεθνές επί
πεδο. Επιπροσθέτως. το κοι
νωνικό άγχος, ως αποτέλεσμα 
της παρούσας πανδημίας, φαί
νεται να επηρεάζει σοβαρά την 
ψυχική υγεία και τις σωματι
κές λειτουργίες των υγιών ατό
μων. ενώ ταυτόχρονα αποτε
λεί αθροιστικό παράγοντα κιν
δύνου σε ασθενείς που πά
σχουν από υποκείμενα ψυχικά 
και σωματικά νοσήματα. 
Τέλος, στόχος της ιατρικής κοι
νότητας είναι η διάγνωση και 
θεραπεία του χρόνιου άγχους 
με σκοπό τη μείωση της ψυ
χικής και σωματικής νοσηρό
τητας. με τη χρήση ειδικών θε
ραπευτικών διεπιστημονικών 
πρωτοκόλλων και εντέλει την 
πληρέστερη διαχείριση και αν
τιμετώπιση των σημαντικών 
υγειονομικών επιπτώσεων της 
πανδημίας Covid-19 στο γε
νικό πληθυσμό.
Οι μελέτες δημοσιεύτηκαν στις 
7/4/2020. 22/4/2020 και 
8/5/2020 στα επιστημονικά πε

ριοδικά Oncology Letters και 
Experimental and Therapeu
tic Medicine, συμμετείχαν σε 
αυτές οι κάτωθι επιστήμονες: 
Χαράλαμπος Παπαγεωργίου. 
καθηγητής Ψυχιατρικής, Μα
ρίνα Οικονόμου, καθηγήτρια 
Ψυχιατρικής, Εμμανουήλ Ρί- 
ζος. αν. καθηγητής Ψυχιατρι
κής. Μελέτιος-Αθανάσιος Δη- 
μόπουλος. καθηγητής Θερα- 
πευτικής-Ογκολογίας- 
Αιματολογίας. Δημήτριος Α. 
Σπαντίδος. καθηγητής Ιολο
γίας. Κωνσταντίνος Τσαμάκης. 
ψυχίατρος. Στυλιανός Κυμ- 
πουρόπουλος ψυχίατρος. Μα
ρία Γαβριατοπούλου, παθολό- 
γος-ογκολόγος. Δημήτριος Σχί
ζας. επίκουρος καθηγητής Χει
ρουργικής. Δημήτριος Τσί- 
πτσιος. νευρολόγος. Αθανά
σιος Μανώλης. ΑνδρεαςΤριαν- 
ταφύλλης, επεμβατικός καρ
διολόγος, Χαράλαμπος Τσα
μάκης, MD. διευθυντής Δερ
ματολογίας. Αθηνά Στραβοδή- 
μου. ογκολόγος. Αικατερίνη 
Μουγκού, παιδίατρος, Βασί
λειος Σιούλας. γυναικολόγος. 
Λάμπρος Φώτης, παιδίατρος. 
Αθανάσιος Σιούλας, γαστρεν- 
τερολόγος. Ελευθέριος Σπάρ- 
ταλης. χειρουργός ενδοκρινών 
αδένων. Νικόλαος Χαραλαμ- 
πάκης. επιμελητής Β', Παύλος 
Ζαρογουλίδης. πνευμονολό
γος. Σοφία Χάιδου. MD, ειδι
κευόμενη Παιδιατρικής. 
(Πηγή πληροφοριών: Εθνικό 
και Καποδιστριακό Πανεπι
στήμιο Αθηνών).
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